
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz leden 2025

KRAMPUSÁCI KRAMPUSÁCI 
měli úspěchměli úspěch

strana 11

strany 4 a 5

Sportovní údolí:
Místo černých 
skládek sportoviště

2

3

VRBOVA

BR
AN

ICK
Á

BRANICKÁ

14

5 6

8

7

ZAHRÁDKY

ABC BRANÍK - FOTBAL

EAGLES PRAHA  
BASEBALL & SOFTBALL

TK KONSTRUKTIVA - TENIS

PADEL

FC SLAVOJ VYŠEHRAD
AC SPARTA PRAHA - FOTBAL

TJ ABC BRANÍK – (BEACH)VOLEJBAL

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | leden 2025

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 na svém zasedání dne 27. listopadu:

POŽÁDALA
• Radu hlavního města Prahy, aby vstoupila 

dobjednání obmožnosti zapojení hlavního 
města dobvýběrového řízení nabprodej 
kancelářských budov České spořitelny 
nabadresách Olbrachtova 1929/62, Budě-
jovická 1912/64b, Poláčkova 1976/2 abAn-
tala Staška 1292/32 vblokalitě Budějovická. 
Portfolio nabízených nemovitostí skýtá 
dobbudoucna významný potenciál pro 
rozvoj kancelářských ploch pro potřeby 
veřejné správy města, ploch občanského 
vybavení nebo pro rozvoj městského 
bydlení vebstrategicky významné poloze 
metropolitního subcentra sbvýbornou do-
pravní dostupností abnapojením nabměst-
skou hromadnou dopravu. Vbneposlední 
řadě může být touto akvizicí zásadně 
posílen žádoucí vliv hlavního města Prahy 
nabbudoucí rozvoj území nad stanicí 
metra Budějovická;

ROZHODLA
• uzavřít smlouvu obposkytování ostrahy 

Úřadu MČ Praha 4 se společností Mark2 
Corporation Czech a.s., nabdobu určitou 
odb1. 1. dob31. 12. 2025 zabcenu 1b014b768 Kč 
bez DPH, 1b227b869,28 Kč včetně DPH;

• uzavřít smlouvu obdílo se společností 
B.B.D., s.r.o., nabrealizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu pod názvem „Opra-
va pěší komunikace vbulici VbZápolí“.  
Předmětem je oprava části stávající 
dlážděné pěší komunikace, jejíž stav je 
již nevyhovující a oprava byla navrho-
vána vbparticipativním rozpočtu. Stavba 
se nachází nabpozemku p.bč. 1748/17, 
Michle. Stavba bude provedena zabcenu 
941b730 Kč bez DPH, cena vč. 21% DPH 
činí 1b139b493,30 Kč;

• zveřejnit nabúřední desce městské části 
Praha 4 záměr uzavřít podnájemní smlou-
vu kbčásti pozemku parc. č. 5843/1 obvý-
měře 128 m2 zbcelkové výměry 10775bm2, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, 
památkově chráněné území, k. ú. 
Záběhlice, se spolkem POD PLATANY 
z.s. Podnájemní smlouva bude uzavřena 
zabúčelem pořádání farmářských trhů, dle 
Organizačních abobsahových kritérií pro 
farmářské trhy nabSpořilově, nabdobu urči-
tou, vbobdobí odb1. 3. 2025 dob20. 12. 2025 
každou sobotu, včetně státních svátků;

• uzavřít nájemní smlouvu nabpronájem 
nebytových prostor obcelkové výměře 

385,79 m2 – restaurace sbpříslušenstvím 
vbobjektu č.p. 1013, Novodvorská 151, 
abčásti pozemku parc. č. 140/55 obvýmě-
ře 26,25 m2, vše katastrální území Lhot-
ka, se společností XIN HUA DA s.r.o.;

NESOUHLASILA
• sbprodejem pozemku parc. č. 2359/9 obvý-

měře 188 m2 vbk. ú. Braník vebvlastnictví hl. 
m. Prahy. Část požadovaného pozemku je 
součástí uličního prostranství, je využívá-
na kbparkování osobních vozidel abnachází 
se nabní veřejné osvětlení;

ZÁSADNĚ NESOUHLASILA
• sbprodejem pozemků parc. č. 2911 

obvýměře 251 m2, parc. č. 2914/1 obvý-
měře 96 m2, parc. č. 3203/1 obvýměře 
1029bm2, parc. č. 3203/2 obvýměře 11bm2 
abparc. č. 3204 obvýměře 91 m2, vše 
vbk. ú. Michle vebvlastnictví hl. m. Prahy 
zabúčelem sjednocení vlastnictví sbpo-
zemky žadatele. Pozemky jsou částečně 
dotčeny vymezenou veřejně prospěš-
nou stavbou dopravní infrastruktury 
35|DK|4 Praha 4 - komunikační pro-
pojení Otakarova – UbPlynárny abjejich 
prodej dobsoukromého vlastnictví není 
proto žádoucí. (red)

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Zp
rá

vy
 z
bh

la
vn

íh
o 

m
ěs

ta

Platnost Lítačky končící vbroce 2025
se automaticky prodlužuje obtři roky
Stejně jako vbpředchozích letech ibvbroce 2025 
končí platnost dopravních karet Lítačka mno-
ha lidem, převážně těm, kterým byly karty 
vydány vbroce 2020. Pražská městská spo-
lečnost Operátor ICT se společně sbhlavním 
městem rozhodly jejich platnost automaticky 
prodloužit obdalší tři roky. Všichni cestující, 
kterým karta vbroce 2025 propadá, tak mohou 
cestovat sbLítačkou pobPraze abStředočeském 
kraji až dobroku 2028. Vbrámci celého roku 
2025 bude končit platnost 167b819 kartám 
Lítačka, nabkteré si mohou cestující nahrá-
vat dlouhodobé časové kupóny abcestovat 
především pobPraze abStředočeském kraji. 
Všechny takto končící karty budou vbdatabázi 
OICT automaticky prodlouženy. Cestující kvůli 
prodloužení platnosti nebudou muset provést 
žádný úkon, prodloužení je zcela automatické. 
Podrobné informace týkající se prodlužování 
platnosti karet budou komunikovány nabwebu 
pidlitacka.cz, sociálních sítích PID Lítačky 
abrovněž ibnabvýdejních místech Lítačky v Pra-
ze abvebStředočeském kraji. (red)

Hlavní město zajistí provoz lékařské 
pohotovostní služby ibvbletošním roce 
Rada hlavního města Prahy odsouhlasila 
zajištění, organizaci ibfi nancování lékař-
ské pohotovostní služby vbhlavním městě 
nabrok 2025. Nabtento účel Praha poskytne 
neinvestiční dotace jednotlivým poskyto-
vatelům zdravotních služeb vbcelkové výši 
47b300b000 Kč. Záměr musí ještě schválit 
Zastupitelstvo hl. m. Prahy. Vlastní provoz 
služby je poměrně nákladný abnelze jej zcela 
pokrýt úhradami odbzdravotních pojišťoven, 
výběrem regulačních poplatků abhotovost-
ními platbami pacientů, proto je ze strany 
hlavního města zdravotnickým zařízením kaž-
doročně vyplácena fi nanční dotace nabdorov-
nání ztráty zbprovozu této služby. Lékařskou 
pohotovostní službu vbPraze zajišťují fakultní 
nemocnice, Ústřední vojenská nemocnice, 
Městská poliklinika Praha abNemocnice 
NabFrantišku sbpoliklinikou. Lékařská poho-
tovostní služba je ambulantní péče posky-
tovaná pacientům vbpřípadech náhlé změny 
zdravotního stavu nebo zhoršení průběhu 
onemocnění. (red)

Praha otevřela nový domov 
pro oběti domácího násilí
Hlavní město otevřelo nabŽižkově nový dům, 
který poskytne bezpečné zázemí obětem 
domácího násilí. Cílovou skupinou jsou osoby 
ohrožené domácím násilím, které splňují 
kritéria odborného posouzení sociálních pra-
covníků. Jedná se obdospělé osoby, často ro-
diče samoživitele, které čelily různým formám 
násilí – fyzickému, psychickému, sexuálnímu, 
ekonomickému či sociálnímu nebo stalkingu. 
Klienti musí prokázat aktivní snahu obřešení 
své situace abspolupracovat sborganizacemi, 
jako jsou Centrum sociálních služeb Praha, 
Acorus, ROSA Centrum abproFem. Dům 
nabízí také ochranu soukromí nájemníků, aby 
nedocházelo kbjejich ohrožení. Praha nový 
dům pořídila zab90 milionů korun, poté prošel 
rekonstrukcí zab1,5 milionu korun. Kbdispozici 
je sedm plně vybavených bytových jednotek 
různých velikostí, které umožní ubytování až 
sedmi rodin. Nájemní smlouvy budou uzaví-
rány nabdobu maximálně dvou let sbmožností 
prodloužení obšest měsíců podle individuální 
situace nájemníků. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

vstoupili jsme dobnového 
roku sbrozpočtem, který je 
zdrojově vyrovnaný, udržitel-
ný, abpřitom zajistí všechny 
služby pro obyvatele Prahy 4. 
Abco je důležitější, je postaven 
tak, abychom městskou část 
vbtomto roce nejen udržovali, 
ale také rozvíjeli, aby byla 
lepším místem pro život.

 Vbprvním vydání Tučňáku 
vbroce 2025 vám představuje-
me plán nabzlepšení dosavadní 
nabídky sportovních abvolno-
časových aktivit abvytvoření 
nových vbširokém pásu podél 
Jižní spojky. Už dnes zde půso-
bí řada sportovních klubů, ale 
současně jsou vbtomto území 
ibnevyužité plochy, dokonce 
ibpozemky zarostlé náletovými 
dřevinami abopuštěné objek-
ty. Přitom jde obatraktivní 
lokalitu, která může nabíd-
nout mnohem víc. Jednání 
obpřeměně vize dobkonkrétních 

projektů pokračují abdohoda 
městské části, klubů abmajite-
lů pozemků dává dobrou šanci 
pro realizaci.

Vbprosinci loňského roku 
skončily práce nabprodloužení 
tramvajové tratě zbnáměstí 
Hrdinů nabPankrác, tramvají 
tak dojedete až před obchod-
ní centrum. Práce související 
sbbudováním trasy D metra 
budou vbtéto lokalitě pokra-
čovat ibvbdalších dvou letech. 
Není to příjemné, ale výsled-
kem bude zlepšení cestovního 
komfortu vbPraze 4 ablepší 
spojení sbjinými městskými 
částmi. 

 Vážení spoluobčané, věřím, 
že jste vánoční ibnovoroční 
čas strávili příjemně, vebsvých 
rodinách, se svými přáteli. 
Rád bych vám nabzávěr po-
přál vše nejlepší vbnovém roce, 
pevné zdraví abhodně pracov-
ních ibosobních úspěchů.

Milé čtenářky, vážení čtenáři, Téma
Sportovní údolí – místo 
černých skládek nová 
sportoviště

Zprávy zbPrahy 4
Změna barvy uličního 
osvětlení povede k větší 
bezpečnosti a úspoře 
energie

Zprávy zbPrahy 4
Stavební práce a omezení 
dopravy u OC Arkády 
Pankrác v příštích dvou 
letech

Lidé z Prahy 4
Fyzik Dominik Šafránek:
O vzorečcích přemýšlím 
i ve sprše

Sociální informace:
Cesta k náhradnímu 
rodičovství

Soutěž
Vyhrajte rodinnou 
tipovací hru! Zb

ob
sa

hu

4–
5

6
7

12
17

22
STAŇ SE KAMARÁDEM PRO

DĚTI, KTERÉ TO MAJÍ 
V ŽIVOTĚ SLOŽITĚJŠÍ 

Program Pět P

Proč se zapojit?
Budeš podporou pro dítě, které zažívá náročné období a potřebuje kamaráda.
Vrátíš se opět do dětství a užiješ si aktivity, které jsi již dlouho nedělal a možná i vystoupíš     
z vlastní komfortní zóny.
Na jedno odpoledne týdně zapomeneš na své každodenní starosti, budeš mít možnost něco
příjemného zažít a zasmát se.
Kromě osobního růstu získáš nový pohled na téma znevýhodněných dětí a lépe nahlédneš   
do situací, se kterými se potýkají.
Na vše potřebné tě připravíme a budeme tu pro tebe po celou dobu.
Stabilní a profesionální zázemí: již 28 let v HESTIA pomáháme dětem skrze program Pět P.
Dobrovolnická aktivita probíhá na celém území Prahy.

Každé dítě má právo na bezstarostné dětství plné
radosti a kamarádů, ne všechny mají ale stejnou
startovní čáru.
 

Zapoj se jako dobrovolník do Pět P a pomoz
dětem, které si to zaslouží. Jednou týdně zažijte
společné dobrodružství!

"Jsem strašně ráda za to, že jsem v programu.

Účast v něm mi přináší možnost být užitečná

a smysluplně trávit čas. Ve vztahu s parťákem

jsem získala přátelství. Těším se na každé

setkaní s ním."

www.hest.cz  |  petp@hest.cz  |  Štefánikova 21, Praha 5

1 kamarád
1 odpoledne týdně
nekonečně zážitků

Jana, 24 let 

Program Pět P podpořili:

Městská část Praha 4 a Pražská tělovýchovná unie 
vyhlašují anketu

V kategoriích:
• Sportovkyně • Sportovec

• Sportovní družstvo • Trenér
• Naděje Čtyřky

•  Seniorka / Senior
Anketní lístky zasílejte do 19. 1.

Více na www.praha4.cz a www.ptupraha.cz

SPORTOVEC
PRAHY 4
ROKU 2024



Tučňák | leden 20254

TÉMA Prahy 4

Nabúzemí Prahy 4 se 
rodí plán nabunikátní 
projekt sportovního 
údolí, které nabíd-
ne dobře dostupný 
prostor pro různorodé 
sportovní abvolnočaso-
vé aktivity, abto nejen 
obyvatelům Prahy 4. 
Jde obproměnu abroz-
voj rozsáhlého území 
podél Jižní spojky, kte-
rým protéká Kunratic-
ký potok, mezi Jižní 
spojkou, ulicemi Vrbo-
va abBranická abbu-
doucí stanicí metra D 
Nádraží Krč. 

3

VRBOVA

BR
AN

ICK
Á

BRANI

4

5

ZA MLÝNEM

ZA MLÝNEM

ZAHRÁDKY

ABC BRANÍK - FOTBAL

EAGLES PRAHA  
BASEBALL & SOFTBALL

TK KONSTRUKTIVA - TENIS

PADEL

TJ ABC BRANÍK – (BEACH)VOLEJBAL

Sportovní areály růz-
ného stáří se zde nyní 
mísí se zarostlými po-
zemky abobjekty, které 

obývají bezdomovci, vbloka-
litě se často likvidují černé 
skládky, abto vše protíná 
cyklostezka, která by mohla 
nabídnout více než nyní. 
Problémem je ibnedostatečná 
přístupová infrastruktura,“ 
uvedl starosta Ondřej Kubín 
(ODS) abdoplnil: „Naším 
záměrem je nalézt shodu nad 
koncepcí budoucího rozvoje 
území abjejí postupné napl-
ňování.“

Plán zahrnuje dosavadní 
sportoviště abpočítá ibse 
stavbou nových. Vebvýchod-
ní části areálu by měl stát 
nový bazén, nový stadion 
pro ženskou ligu AC Sparta 
Praha abSlavoj Vyšehrad, 
tréninková hřiště, plánuje 
se nový přístup dobEagles 
Parku, který se tak bude moci 
dále rozvíjet, stejně tak jako 
Tenis Konstruktiva. Sou-
částí rozsáhlého plánu jsou 
ibnové sportovní haly, buď 
multifunkční, nebo určené 
pro další indoorové sporty, 
nejen míčové. Vbzápadní části 
je vbplánu rozvoj existujících 
areálů, konkrétně ABC Bra-
ník abVolejbal Braník. Změn 
se musí dočkat ibsoučasná cy-
klostezka, která by se mohla 
zabpár let změnit nabpáteřní 
komunikaci nejen pro cyklis-
ty, ale ibpro pěší, abKunratický 
potok, jehož revitalizace 
vbBraníku už probíhá. To vše 
vbsouladu sbnovým metropo-
litním plánem, vbpěší vzdále-
nosti odbvlaku, metrabD abau-
tobusů, podpořené kapacitní 
Jižní spojkou.

Cílem je celková proměna 
abrozvoj území podél Kunra-
tického potoka, tak aby 
celý areál umožnil kvalitní 
abdobře dostupné sportovní 
abvolnočasové vyžití pro 
obyvatele Prahy. Kromě roz-
voje jednotlivých sportovišť 
záměr obsahuje revitalizaci 
břehů Kunratického potoka, 
úpravu cyklostezky abjejího 
trasování, nová dopravní 
propojení abrekultivaci veřej-
ných rekreačních ploch.

Sportovní údolí: místo černých 

„

Výjimečný projekt 

Jde obvýjimečný projekt, abto 
nejen nabpoměry Prahy, ale 
současně také obprojekt fi -
nančně velmi náročný. Proto 
městská část jedná sbve-
dením sportovních klubů, 
možnými investory, vlast-
níky pozemků ibse zástupci 
hlavního města.

„Každý klub má svůj vlastní 
plán, své prostředky nebo 
možné zdroje. Jsem rád, že se 
přihlásili ibpotenciální inves-
toři ze soukromé sféry, kteří 
mají vbúmyslu pomoci sportu 
abjeho rozvoji, abto především 
vebvazbě nabděti abmládež. 
Počítá se ibsbfi nancemi 
zbNárodní sportovní agentu-
ry. Hlavní město abměstská 

část Praha 4 by se primárně 
podílely majetkově. Smyslem 
projektu Sportovního údolí je 
tyto plány koordinovat,“ uve-
dl místostarosta pro majetek 
abIT Filip Vácha (TOP 09).

„Naše městská část schvá-
lila memorandum, vebkte-
rém se přihlásila kbrozvoji 
sportovního údolí vbsouladu 
sbnovým metropolitním plá-
nem, kbpodpoře dosavadních 
ibnových sportů abje připra-
vena převzít koordinační 
roli vbrámci celého projektu,“ 
sdělil místostarosta pro 
územní rozvoj abvýstavbu 
Patrik Opa (ODS).

Prvním důležitým úko-
lem nyní je zajistit projekt 
abrevitalizaci celého Kunra-
tického potoka vbúzemí 

Kromě rozvoje jednotlivých sportovišť záměr obsahuje revita-
lizaci břehů Kunratického potoka, úpravu cyklostezky abjejího 
trasování, nová dopravní propojení abrekultivaci veřejných 
rekreačních ploch.



5www.praha4.cz 

Michal Kozlíček, předseda spolku 
Prague Lions: „Odbprojektu si slibu-
jeme, že konečně budeme mít vbPraze 
hřiště, které bude připraveno pro náš 
sport, americký fotbal. Vbhlavním městě 
ani vbblízkém okolí totiž takové není. 
Máme bohužel nevýhodu, že jsme mla-
dý sport abnedisponujeme pozemky, se 
kterými bychom mohli pracovat. Pokud 
by se projekt uskutečnil abvzniklo by 
hřiště nabamerický fotbal, mohlo by se 
využívat například ibpro nový olympij-
ský sport fl ag fotbal nebo pro frisbee. 
Sportovní vyžití by tu tak našlo mnoho 

dětí, které se například neuplatnily 
vbbasketbalu či fotbalu.“

Jaroslav Klíma, zástupce Slavoje Vyše-
hrad: „VbKrči působíme asi patnáct let 
abstaráme se obpozemky různých majite-
lů. Odbprojektu si slibujeme, že pokud by 
se uskutečnil, měli bychom vytvořené 
výborné podmínky pro výchovu fotbalo-
vé mládeže.“

Pavel Saic, TK Konstruktiva Praha: 
„Projekt nám všem dává šanci rozumnou 
a přijatelnou cestou proměnit někdy až 

nebezpečná zákoutí krčského údolí. Oče-
kávám tedy zvýšení bezpečnosti, zamezení 
odkládání nepotřebných věcí a tvoření čer-
ných skládek. Oceňuji přístup majoritních 
vlastníků pozemků, spočívající v podpoře 
stávajícího sportovního ducha údolí 
a příslibu jeho podpory i v budoucnosti. 
To dává velkou šanci na vytvoření synergií 
mezi kluby, které zde působí.  Po dlouhých 
letech, kdy pozemky ležely ladem a těžko 
se hledalo jejich využití, nebo dokonce bylo 
smysluplnému využití bráněno, nastává 
(doufám) čas, kdy dominantním prvkem na 
cestách nebude bahno, ale člověk.“

TÉMA Prahy 4

2

CKÁ

1

6

8

7

FC SLAVOJ VYŠEHRAD
AC SPARTA PRAHA - FOTBAL

 skládek nová sportoviště 

budoucího Sportovního údolí 
vbroce 2026. Jde obzpřístup-
nění břehů a jejich kultivaci. 
Dalším úkolem nabseznamu 
je rozšíření páteřní komuni-
kace celým údolím, abto jak 
pro cyklisty, tak pro pěší. 
Současný stav je nevyhovují-

cí abpro budoucí rozvoj údolí 
vlastně ibbrzdou. Poté mají 
přijít nabřadu nová sportovi-
ště, která se budou otevírat 
postupně. Ta, která vbareálu 
už jsou, se již nyní začínají 
modernizovat abpřipravovat 
nabdalší rozvoj. (red)

Součástí údolí je vbjeho nejzápadnější části ibpozemek objektu bý-
valých stavebnin vbBraníku, jehož převodem dobsprávy MČ Prahab4 
abnásledným rozvojem se dlouhodobě zabývá radní Prahy 4 pro 
životní prostředí Tomáš Hrdinka (ANO 2011). Vyhořelé abvybydlené 
budovy vebVrbově ulici jsou zaplaveny tunami rozkládajících se věcí, 
přesto tu přebývají lidé bez domova. Nabtomto pozemku abdalších 
souvisejících pozemcích by již vbtomto roce mělo dojít nejen kbod-
stranění budov, ale ibkbpřeměně (revitalizaci) území vbpark sbdrobný-
mi sportovními prvky abaktivitami vbsouladu se sportovními záměry 
výše pobtoku Kunratického potoka.

ANKETA Co si slibujete od projektu Sportovní údolí?



Tučňák | leden 20256

ZPRÁVY zbPrahy 4
K

rá
tc

e

Změna barvy uličního osvětlení povede 
kbvětší bezpečnosti abúspoře energie
VbPraze 4 právě probíhá masivní výměna typických žlutých nízkotlakých 
sodíkových výbojek zabnové LED lampy sbbělejším světlem. Hlavní důvo-
dem, proč se kbtomu společnost Technologie hlavního města Prahy od-
hodlala, je skutečnost, že sodíkové výbojky se přestaly vyrábět abzásoby se 
tenčí. VbPraze budou postupně vyměněny statisíce svítidel, čímž se docílí 
podstatné energetické úspory.

„Technologie pro-
to ibvebspolupráci 
sbměstskou částí 
Praha 4 vbparcích 

Jezerka abNabFidlovačce ně-
kolik let testovaly možnosti 
osvětlení LED lampami, aby 
mohly postupně, až nabvýjim-
ky vbhistorickém centru, kde 
se nadále budeme setkávat 
sbnazelenalým plynovým 
osvětlením abžlutým nasvíce-
ním památek, najet nabtento 
systém vbcelé Praze,“ uvedl 
radní Prahy 4 pro životní 
prostředí abmístní Agendu 21 
Tomáš Hrdinka (ANO 2011).

Jako ideální kompromis 
mezi vyšší bezpečností, 
kterou poskytuje bělejší svět-
lo díky věrnějšímu podání 
barev, energetickou úsporou 
(čím bělejší světlo, tím větší 
úspora) abpocitovou přijatel-
ností pro obyvatele (stude-

nější světlo je vbnoci obecně 
hůře snášeno abnehodí se pro 
navození spánku) byla zvo-
lena teplota chromatičnosti 
LED lamp 3000 Kelvinů 
(vnímána jako žlutobílá) 
oproti zhruba 2000 Kelvinů 
(vnímána jako žlutá) ubsodí-
kových výbojek. 

Méně záře, 
světla dostatek

„Velkou výhodou jsou ibnová 
stínidla, která světlo pou-
ští jen minimálně dobstran 
abnahoru, tedy lampy nesvítí 
doboken, což jistě ocení lidé 
bydlící vbuliční zóně vbnejniž-
ších patrech. To ostatně mohu 
ibjá teď pobvýměně ubnás 
vbulici potvrdit,“ uvedl dále 
radní Hrdinka. „Lampy tak při 
bočním pohledu jakoby méně 
září, ale nabsilnici nebo chod-

níku je ibpři nižším příkonu 
oproti sodíkovým výbojkám 
světla dostatek,“ dodal. 

Kbtématu LED lamp 
abjejich barvě se objevuje 
mnoho různorodých názo-
rů jednotlivých zájmových 
skupin, nicméně jak už bylo 
uvedeno, jde podobně jako 
vbjiných evropských metro-
polích obkompromis několika 
důležitých faktorů. 

„I když ibmně se víc líbí 
spíše žlutá Praha, která se 
tímto odlišuje odbzápadních 
metropolí, výsledný kompro-
mis respektuji. Ibžlutooranžo-
vé světlo společnost Techno-
logie umí, což demonstruje 
třeba vbparku NabFidlovačce, 
kde lampy nabnoc zežloutnou 
až nab1800 Kelvinů, avšak 
nabúkor energetických úspor 
abbezpečnosti,“ uzavřel radní 
Tomáš Hrdinka. (red)

Branická ulice před výměnou osvětlení. Branická ulice po výměně osvětlení.

Praha 4 vyhlásila 
dotace nabrok 
2025
MČ Praha 4 vyhlásila pro 
letošní rok dotační progra-
my. Jsou určeny nabpod-
poru aktivit vbnásledují-
cích oblastech: sportovní 
abtělovýchovné aktivity, 
kulturní abspolková činnost, 
bezpečnost dětí abmládeže, 
rizikové chování dětí abmlá-
deže abpodpora organizací 
zabývajících se snižováním 
rizik vboblasti protidrogové 
problematiky, vboblastech 
sociální abzdravotní, rodinné 
politiky abintegrace cizinců 
abnárodnostních menšin 
abživotního prostředí. 
Vyhlášení dotačního řízení 
je zveřejněno nabdotačním 
portálu, webových stránkách 
abúřední desce MČ Prahab4. 
Lhůta pro podání žádostí 
je stanovena dob22. ledna 
(dob18.00 hod.). Obposkytnutí 
dotací rozhodne Zastupi-
telstvo MČ Prahab4 dob30. 
dubna. (red)

Autovraky
mizí zbulic
Správa služeb hlavního 
města Prahy přijala vbloň-
ském roce (kb3. 12.) 388 
oznámení obvýskytu vozidel 
bez platného technického 
průkazu vbPraze 4, 311 vozi-
del bylo předmětem dalšího 
řešení. Veb220 případech 
bylo vozidlo odstraněno 
zbpozemní komunikace jeho 
provozovatelem, popřípadě 
byla doplněna technická 
prohlídka, 49 vozidel Správa 
služeb zbpozemní komunika-
ce odstranila. Úřad vbtomto 
období přijal 44 oznámení 
obvýskytu vraků, vlastník 
pozemní komunikace podal 
26 návrhů kbodstranění vra-
ku, 12 vozidel bylo zabtoto 
období předáno kblikvidaci. 
Oznamovatelem vraku nebo 
vozidla, které není dlou-
hodobě vbprovozu, nemá 
registrační značku nebo je 
ubněj podezření, že už nemá 
technický průkaz, může 
být občan, úřad abměstská 
policie. (red)



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Stavební práce abomezení dopravy 
ubOC Arkády Pankrác vbpříštích dvou letech
Práce nabprodloužení tramvajové tratě zbnáměstí Hrdinů nabPankrác skončily ještě před koncem 
roku 2024. Vbdalších dvou letech ale budou pokračovat práce nabbudování nové linky D pražského 
metra, které výrazně ovlivní dopravní obslužnost vbtéto lokalitě.

Vbsouvislosti sbukon-
čením stavebních 
prací nabprodlouže-
ní tramvajové tratě 

nabPankrác je křižovatka 
před Obchodním centrem 
Arkády Pankrác opět plně 
průjezdná. „Jsem rád, že se 
dodavateli podařilo dodržet 
všechny termíny abdůležitá 
křižovatka byla plně prů-
jezdná pro veřejnou ibsou-
kromou dopravu už před 
Vánoci. Vbdalších dvou letech 
nás čekají další omezení, 
ale výsledkem bude zvýšení 
cestovního komfortu vbPra-
zeb4,“ uvedl radní Prahy 4 pro 
dopravu Jaroslav Míth (ODS) 
abdodal: „Těším se nabzatrav-
nění kolejového svršku, které 
tuto stavbu zakončí.“

Rok 2025

Letos bude vbsouvislosti 
sbbudováním trasy D praž-
ského metra pro cestující 
uzavřena stanice Pankrác 
nabtrase C, abto odb6. ledna. 

Toto uzavření potrvá dob
5. ledna 2026. Stanice bude 
pro vlaky metra ibnadále prů-
jezdná, ovšem bez možnosti 
výstupu. Vbprovozu bude 
tramvajová trať nabPankráci, 
která je náhradou zabuza-
vřenou stanici abautobusy 
MHD vbtéto oblasti. Vestibul 
metra před OC Arkády bude 
uzavřen.

Uvažuje se obprodloužení 
autobusové linky 121 zbBu-
dějovické nabPankrác, aby 
posílila linku 134 vebsměru 
Budějovická – Pankrác. 

Dopravní obslužnost 
vebsměru zbcentra mezi 
stanicemi metra C Pražského 
povstání abPankrác zajistí 
tramvajová linka číslo 19, au-
tobus 193 abpopřípadě iblinka 

zbnáměstí Bratří Synků jako 
posila tramvaje číslo 19.b

Rok 2026

Otevře se stanice metra C 
Pankrác včetně vestibulu 
abpodchodu kbtramvajovým 
zastávkám. Směrem kebkom-
plexu Gemini bude provizor-
ní zeď (příčka). Naopak uza-
vření čeká východní stranu 
vozovky ulice NabPankráci, 
vebsměru dobcentra, ubkom-
plexu Gemini. Budou se zde 
překládat inženýrské sítě 
abbudou zahájeny stavební 
práce vbkomplexu Gemini, 
konkrétně napojení podcho-
du, vybudování dvorany mezi 
budovami Gemini, vybudová-
ní výtahu abnavazující práce 
vbpředaných prostorách pro 
metro, tj. výstavba vestibulu 
Gemini. Předpoklad zahájení 
prací je odbledna. 

Vbtomto roce má být ještě 
zatravněn kolejový svršek 
nabprodloužené tramvajové 
trati. (red)

Prodloužená tramvajová trať nahradí uzavřenou stanici metra 
Pankrác. Foto: PID

Praha 4 má zdrojově vyrovnaný rozpočet
Zastupitelstvo Prahy 4 
schválilo rozpočet nabrok 
2025. Městská část bude 
hospodařit se zdrojově 
vyrovnaným rozpočtem 
vebvýši zhruba 1,45 miliardy 
korun. Příjmy jsou plánová-
ny vebvýši zhruba 1,1 miliar-
dy korun, kdy rozdíl kryje 
městská část ze svých zdrojů 
zbroku 2024. 

„Předložený rozpočet, 
nabrozdíl odbtoho, jak to 
bývávalo vbminulosti, je 
nezávislý nabrozprodávání 
majetku. Rozpočet je udrži-
telný, abpřitom je postaven 
tak, abychom městskou část 
nejen udržovali, ale rovněž 
rozvíjeli abposouvali kupředu, 
aby byla ještě lepším místem 
pro život,“ řekl starosta Ond-
řej Kubín (ODS).

Při zpracování výdajové 
stránky návrhu rozpoč-
tu byl zachován princip, 
který městská část Praha 4 
uplatňuje již několik let, tedy 
že běžné (provozní) výdaje 
jsou kryty rozpočtovými 
příjmy daného roku abúspo-
rou provozních prostředků 
roku předchozího. Zdrojem 
provozních výdajů nejsou 
prostředky ekonomické čin-
nosti, ty jsou určeny nabkapi-
tálové výdaje.

Investice dobškol 
ibdobparkování

Rozpočet dokáže pokrýt 
plnou šíři potřeb každoden-
ního života městské části, 
abto odbzajištění školství, 
sociální oblasti či podpory 

sportu, péče obživotní pro-
středí abveřejný prostor až 
poborganizaci společenských 
abkulturních akcí. Běžné 
výdaje pak tvoří přes 932 
milionů korun.

Vbinvesticích dá radnice 
peníze dobškolství nebo spor-
tu abzájmové činnosti. Opraví 
například školní kuchyně 
abkotelny, zafi nancuje projek-
ty týkající se energetické 
náročnosti budov abnavýší 
kapacity škol. Opravena 
budou školní abdětská hřiště. 
Peníze investuje radnice 
dobparkování či oprav chod-
níků abtaké dobživotního 
prostředí abzdravotnických 
zařízení. Peníze jsou vyčleně-
ny nabdalší etapu revitalizace 
koupaliště nabLhotce, opravu 
parku Fidlovačka abpokra-

čovat bude oprava severní 
části Roztylského náměstí. 
Investovat bude městská 
část rovněž doboprav bytů 
abdomů. (red)

Rozpočet 2025

Příjmy  1 070 216,80 Kč
Výdaje  1 449 361,10 Kč
Převod z roku 2024  379 144,30 Kč
Běžné výdaje  932 797,80 Kč
Kapitálové výdaje  516 563,30 Kč

(v tis.)



8 Tučňák | leden 2025

NÁZORY zastupitelů

Filip Vácha  
místostarosta MČ Praha 4

TOP 09 ANO 2011

Lucie Michková
zastupitelka MČ Praha 4

ODS

Jan Hušbauer
místostarosta MČ Praha 4

Autovraky vbulicích. 
Jak nabně?
Často si stěžujete nabvozidla, která hyzdí 
okolí vašeho domova nebo prostě jen zabírají 
místa nabparkování. Abprotože už tam stojí 
několik měsíců abněkdy zarůstají travou, 
říkáte si: je to vrak abměl by zbulice zmizet 
okamžitě. Ibmy chceme, aby tato vozidla ne-
zabírala parkovací místa pro naše rezidenty, 
abproto je sami aktivně vyhledáváme. Jak ale 
skutečně vypadá řešení těchto případů? 
Snadné to není. Abúřad městské části musí 
vbkaždém jednotlivém případě dodržovat 
platné právní předpisy. Především zaleží 
nabtom, nabjakém pozemku vůz stojí, vbnašem 
případě nabkomunikaci. Vbtakovém případě 
hledáme provozovatele vozidla podle regist-
rační značky nebo podle win – identifi kačního 
čísla vozidla. Pokud má vozidlo registrační 
značku, Správa služeb hlavního města Prahy 
(SSHMP) najde provozovatele ihned. Když 
vůz značku nemá, objednáváme zámečníka, 
který vozidlo otevře abzjistí win kód, abnásled-
ně ho nahlásíme SSHMP, která nám pošle 
návrh nabveřejnou dražbu. Sbprovozovatelem 
vozidla zahájí úřad správní řízení, buď dato-
vou schránkou, nebo doporučeně dopisem. 
Abzde se můžeme setkat sbdalší komplikací: 
jiný je provozovatel vozidla abjiný vlastník 
nebo jsou provozovateli manželé, kteří se 
zrovna rozvádějí abvůz je předmětem majet-
koprávního vypořádání, nebo se řeší dědictví 
abpodobně. To vše řízení prodlužuje.

Administrativní 
kolečko je složité
Pobdeseti dnech odbodeslání je úřední do-
kument obzahájení řízení doručen. Následně 
běží lhůta 15 dní pro vyjádření provozovatele 
vozidla, vbpřípadě, že tuto možnost nevyužije, 
následuje rozhodnutí obveřejné dražbě. Ibten-
to krok musí být oznámen datovkou nebo 
dopisem abopět běží patnáctidenní lhůta 
pro vyjádření. Mnozí provozovatelé bohužel 
nepřebírají poštu, abto celý proces odstranění 
vozidla opět prodlouží. Nakonec ale vozidlo 
ze silnice zmizí. 
Jiné, bohužel ještě delší lhůty jsou ubvozidel, 
která skutečně splňují defi nici vraku podle 
zákona obpozemních komunikacích. Zde 
je lhůta pobdoručení oznámení obzahájení 
správního řízení dokonce dva měsíce. 
Obecně lze říci, že případů, kdy je vozidlo od-
staveno abprovozovatel těžko dohledatelný, 
je víc, ale tím spíše jsme aktivnější abdůsled-
nější vůči těm, kteří úmyslně zneužívají ve-
řejný prostor. Ano, administrativní kolečko je 
složité, zdlouhavé, ale nakonec dojdeme kbcíli 
abohyzdnost zbulice odstraníme. Pokud někde 
vidíte dlouhodobě odstavené vozidlo, pošlete 
mi adresu místa, určitě si ho proklepneme. 

Rok 2025 bude 
vebznamení investic
Jak jste možná zaregistrovali, ještě před 
vánočními svátky loňského roku schválilo 
zastupitelstvo městské části návrh svého 
rozpočtu, na který jsou navázány ibinvestice. 
Výčet připravených investičních projektů 
se nám daří rozšiřovat ibdíky organizačním 
změnám, vbrámci kterých jsme dali dohroma-
dy profesionální tým nového Odboru správy 
investic aboprav MČ Praha 4. Ten se stará 
obinvestiční projekty odbzačátku až dobkonce 
abjejich práce už nese první ovoce. 
Investujeme sbrozmyslem abdobbudoucnosti
Na rozdíl odbhlavního města, které má ibpodle 
zpráv zbmédií problémy sbinvesticemi, naší 
městskou část se nám daří systematicky 
abudržitelně rozvíjet. Ibvbtomto roce bude-
me pokračovat vebsnižování energetické 
náročnosti budov vbnašem majetku. Ať už 
jde obškoly, které zateplujeme, modernizu-
jeme vytápění abzastiňujeme učebny, nebo 
obnájemní domy, které rovněž opravujeme, 
ukázaly se tyto projekty jako správný směr. 
Chceme tak docílit značných úspor nabpro-
vozních nákladech, zejména sbohledem 
nabdlouhodobě rostoucí ceny energií. Ibdíky 
těmto úsporám máme pak možnost rozvíjet 
veřejný prostor, vylepšovat sportoviště nebo 
třeba dětská hřiště.

Veřejný prostor projde 
proměnou nabřadě míst
Vebvýčtu projektů zbveřejného prostoru, kte-
rých se dočkáte už tento rok, bych rád zmínil 
například novou podobu Nedvědova náměstí, 
které je aktuálně vbrealizaci, nebo třeba 
kompletní revitalizaci severní části Roztylské-
ho náměstí abtaké parku Fidlovačka. Práce 
sbveřejným prostorem není jen obtvorbě 
nových náměstí, ale také obopravě rozbitých 
chodníků vbrámci našeho chodníkového pro-
gramu. Zboblasti aktivního trávení volného 
času se můžete těšit nabobnovu stávajících 
prvků nebo třeba na vodní brouzdaliště 
naboblíbeném koupališti Lhotka. 
Stejně jako vbostatních oblastech, docílili 
jsme navýšení prostředků také vbsociální 
oblasti vbsouladu sbnovou koncepcí sociální 
politiky mého kolegy radního Lacka. Zásadní 
neznámou je pro nás ale fi nancování nepe-
dagogických pracovníků vbpříštím roce. Roční 
náklady nabmzdy činí vbnaší městské části 
64,3 mil. Kč abhlavní město přislíbilo tento 
náklad městským částem namísto vlády 
dokrýt. Jde ale obpříslib, abtak zatím musíme 
jen doufat, že to tak opravdu bude. 
Závěrem bych vám rád popřál úspěšné 
vykročení dobnového roku abpřipomněl, že 
kdykoliv budete chtít řešit věci vbsouvislosti 
sbinvestičními projekty městské části, jsem tu 
pro vás ibvbtomto roce abmůžete se nabmne 
kdykoliv obrátit.

Pátek třináctého
Vážení čtenáři, dovolím si využít příležitosti 
abvbtomto lednovém čísle vám popřát šťastný 
nový rok plný osobních úspěchů abpevného 
zdraví. Naší Praze 4 přeji, aby nadále byla 
rozvíjejícím se bezpečným domovem ibmís-
tem podnikání.

Rozpočet Prahy 4
Pátek 13. je některými považován zabnešťast-
ný den, ale vbprosinci právě skončeného roku 
tomu tak vbPraze 4 rozhodně nebylo. Nejen 
že byla vbtento den slavnostně otevřena 
prodloužená tramvajová trať nabPankráci, ale 
Zastupitelstvo MČ Praha 4 schválilo rozpočet 
nabrok 2025.
Tento krok umožní Praze 4 vyhnout se 
rozpočtovému provizoriu abplynule inves-
tovat abopravovat náš majetek. Rozpočet 
sbplánovanými výdaji vebvýši jedné miliardy 
čtyři sta čtyřiceti devíti milionů korun umožní 
pokrýt veškeré výdaje nejen nabúdržbu, ale 
zajistí ibznačné investice abopravy. Jsem rád, 
že plníme volební program abznačná část 
fi nančních zdrojů půjde nabinvestice abopravy 
našich škol abškolek.

Game Developers Session 
– příležitost pro studenty
Co se pod tímto názvem skrývá? Nejstarší 
abnejvětší středoevropská herní konference. 
GDS začala vbpátek 13. prosince vbKongreso-
vém centru Praha ubnás, vbPraze 4, zabpod-
pory hlavního města Prahy abzáštity Prahy 4, 
kterou jsem velmi rád udělil.
Jistě se dá říct obtéto akci, nabkteré vystou-
pilo přes 100 řečníků, že dává velkou šanci 
začínajícím mladým herním studiím abpro-
gramátorům. To je vše pravda. Ale hlavně se 
zaměřuje nabstudenty vysokých abstředních 
škol abnabízí jim úspěšnou kariéru vbherním 
průmyslu. VbČeské republice, bez jakýchkoliv 
dotací abpodpory, se úspěšně rozvíjí herní 
průmysl dosahující miliardových zisků abna-
bízí mladým možnosti dobrého uplatnění. 
Žádný rodič nevidí rád, když jeho dítě dlouho 
hraje hry, ale úspěšná kariéra je něco jiného.
Tak to byl vebzkratce jeden den vbPraze 4.



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Tereza Nislerová
zastupitelka MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Petr Štádler 
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN a KDU-ČSL

Václav Horčička
zastupitel MČ Praha 4

Změny vbzákladním školství 
odbškolního roku 2025/26
Také naše městská část se zřejmě bude 
muset vyrovnat se změnami vebfi nancování 
základních škol, které zřizuje. Podle plánu mi-
nisterstva školství by odb1. září 2025 měla být 
nepedagogická práce vebškolách abškolských 
zařízeních fi nancována z rozpočtů zřizovate-
lů, tedy obcí abkrajů. Ministerstvo předpoklá-
dá, že posílením role zřizovatelů, kteří znají si-
tuaci, bude lépe abefektivněji zajištěn provoz 
škol. Současně tvrdí, že by díky této změně 
mělo dojít kbúspoře nákladů nabprovoz škol 
vebvýši deseti miliard korun. To je nezanedba-
telná částka, zejména nyní, kdy jsou veřejné 
fi nance vebvelmi napjatém stavu. 

Vedení školy se má 
věnovat vzdělávání
Abjak tomu bude vebskutečnosti? Výše 
uvedená reforma fi nancování by skutečně 
mohla vést kbúsporám vbsystému. Větší role 
zřizovatelů by měla mít smysl nejen vbpřípadě 
menších škol, ale ibubtěch větších. Je totiž 
otázka, zda tyto školy skutečně musí mít celé 
vlastní provozní abúčetní oddělení, složené 
zbekonomů, personalistek, kuchařů, uklízeček 
či pokladních. Stojí proto určitě zabúvahu na-
příklad vboblasti stravování zajistit centrální 
přípravu jídel, ta vebškolských zařízeních jen 
rozdávat abdíky tomu uspořit fi nanční pro-
středky. Touto cestou jdou dnes již některé 
městské části, například Praha 10. Přínosem 
by nebyly „jen“ úspory peněz, ale ibdalší 
výhody pro vedení těchto škol, které zabčin-
nost školních jídelen odpovídá, byť mu, ruku 
nabsrdce, často jen omezeně rozumí. Stejně 
je tomu dnes sbhospodařením škol, kde jsou 
ředitelé abředitelky sbpedagogickým vzdělá-
ním odkázáni nab„servisní“ personál, který 
však jsou schopni jen omezeně odborně řídit 
abjeho práci efektivně kontrolovat. Toto by 
měl kvalitněji zajistit úřad městské části. Po-
dobně by tomu mohlo být ibse zajišťováním 
dalších, například úklidových služeb, které 
by mohla výhodněji pro všechny zabezpečit 
městská část. Jsme přesvědčeni, že by se 
vedení škol mělo věnovat především vzdě-
lávání abvýchově dětí, abnikoli organizovaní 
obslužných činností, které by měl vzít nabsvá 
bedra zřizovatel. Vboblasti pedagogické na-
opak podporujeme autonomii škol, které by 
se měly ibnadále samostatně rozvíjet.
Navrhovaná zásadní změna však s sebou 
nese ibrizika. Změní se klima vebškolách, 
kde bude trvale působit méně provozních 
zaměstnanců. Nedomníváme se však, že by 
toto mělo vést kbrevizi příslušných plánů. 
Zabvážnější považujeme varování, že by 
úspory mohly zajít příliš daleko abnegativně 
zasáhnout dobchodu škol. Náš zastupitelský 
klub proto bude situaci pečlivě vyhodno-
covat abuděláme všechno pro to, abychom 
nabminimum omezili možné dopady této 
jinak žádoucí změny. 

Lepší Praha 4: Přání 
abvýzvy dobnového roku
Milí čtenáři, doufáme, že jste prožili příjemné 
zimní svátky vbmilé společnosti abnáležitě si 
odpočinuli odbkaždodenních starostí abshonu. 
Dovolte mi, abych vám zabnáš zastupitelský 
klub Pirátů abnezávislých popřála hodně 
zdraví abvše dobré vbroce 2025. Ať se vám 
daří vbsoukromí ibvbpráci.
Dobnového roku vstupujeme sbodhodláním 
pokračovat vbpráci nabprojektech, které 
zlepšují kvalitu života nás všech. Mnohé 
výzvy před námi nejsou jednoduché. Jsem ale 
přesvědčena, že společnými silami dokáže-
me naši městskou část posunout správným 
směrem.

Rivalita nesmí 
bránit dobrým nápadům
Píši společnými silami, protože jak jsem si bě-
hem své práce zastupitelky ověřila, vbpolitice 
panuje až nesmyslná rivalita. Mnohé dobré 
nápady se bohužel nikdy neuskuteční jen 
proto, že sbnimi přišel někdo, kdo momentál-
ně není vebvedení. Se současným vedením 
naší městské části se samozřejmě neshodu-
jeme vebvšem. Zabnepřijatelné považujeme 
například netransparentní kroky vbúzemním 
plánování, stejně jako polovičatý způsob ře-
šení eskalující situace vbZŠ Horáčkova. Přesto 
můžeme konstatovat, že některé návrhy, 
které jsme loni předložili zabnáš klub, byly 
vyslyšeny. Jednalo se například obvylepšování 
veřejného prostoru nabPankráci, navýšení 
některých položek vbrozpočtu (bezpečnost 
absociální služby) či společná jednání týkající 
se rekonstrukce Jižní spojky. 

Spolupráce místo 
politických bojů
Je zřejmé, že občany nezajímají nekonstruk-
tivní politické strkanice nad záležitostmi, se 
kterými se například kvůli historicky uzavře-
ným smlouvám nedá vbkrátkodobém hori-
zontu bohužel nic dělat. Co naopak lidi velmi 
zajímá, jsou konkrétní kroky nás politiků, 
které povedou kbřešení jejich každodenních 
problémů vbmístě, kde žijí. Chtějí vidět spolu-
práci abkroky vedoucí kbrozvoji abzlepšování 
života vbnaší městské části. Abpřesně obto se 
Piráti abnezávislí ze své opoziční lavice snaží – 
být konstruktivní opozicí.

Vaše názory 
jsou nepostradatelné
Závěrem mi dovolte ještě jedno přání. Ať se 
vám vbtomto roce daří nacházet co nejvíce 
porozumění abshody při vaší práci ibvebvšem, 
co děláte. Současně bych vás velmi ráda 
srdečně pozvala kebspolupráci. Vaše názory, 
nápady abpodněty jsou pro nás abnaši práci 
nepostradatelné. Pokud máte jakékoliv návr-
hy nebo otázky, neváhejte se nabnás obrátit 
nabe-mail tereza.nislerova@praha4.cz

Čtyřka „přívětivá“. 
Ale kebkomu?
Naše radnice se často zaštiťuje hesly typu 
„přívětivá Čtyřka“, ale vedle moderních 
velkoměst či pokrokovějších pražských 
čtvrtí Praha 4 rozhodně není místem, kde 
se dobře pobývá. Ostatně slyšeli jste, že by 
se zabněčím dobPrahy 4 jezdilo? Každý metr 
obestavěný auty, nabchodnících kličkujeme 
mezi dodávkami abpolicie to neřeší, celou 
zimu šmajdáme vblistí abodpadcích, tráva se 
vebvýhni ibvbmrazu seká nabhlínu, stromy usy-
chají, dýcháme smog zbmagistrály abveřejná 
prostranství připomínají vězeňský dvůr.  Ne-
jsou tohle objektivní znaky nepřívětivé obce?

Protipóly Hvězdovy ulice
Nabzářijovém zastupitelstvu vládnoucí koalice 
navzdory silné petici abvýslovnému slibu 
občanům protlačila prodej nabjižním konci 
Hvězdovy ulice, nabmístě současné polikliniky, 
kdy zabpůlku ceny bytu vbnedalekém „Véčku“ 
dala developerovi všanc strategický pozemek. 
Lidem tak zabokny vyroste naddimenzovaná 
stavba jen sbchatrnou zárukou dlouhodobé-
ho zachování dostupných zdravotních služeb 
pro místní. Celý sál viděl, že se zájmy lidí 
nehájily, abibpřes brilantní odpor přítomných 
občanů ibopozičních zastupitelů si koalice 
svůj záměr rutinérsky odmávla.
Nabopačném, severním konci ulice se zatím 
odehrával jiný, subtilnější příběh. Už pár 
let nás zbNuslí těší, sbjakou houževnatostí 
abvytrvalostí si tamní sousedka Věra Hrubá 
budovala před vchodem pestrobarevný 
květinový záhon, aby aspoň kousek její ulice, 
jinak ohyzdné průchodiště kbmetru Pankrác, 
měl lidštější tvář.

Květiny paní Hrubé
Ze svého prostředí angažovaných občanů 
abspolků vím, že bojovat sbpolitickou či úřední 
zvůlí abšlendriánem je úmorné. Vedle toho 
tenhle tichý neideologický individuální vzdor 
proti nepřátelskému městu abpapalášům sbcí-
lem zkrášlit sousedům kousek ulice je vlastně 
ještě obdivuhodnější.
Naneštěstí ne každý příběh má dobrý konec. 
Před pár týdny mi přišel milý podnět, aby 
Praha 4 iniciativu paní zbHvězdovy ocenila. 
Neznal jsem ani její jméno, ale napadlo mě 
věnovat jí osobní poděkování zde. Velkou 
náhodou jsem už zabpár hodin ubzáhonu 
„odchytil“ její sousedku. Bohužel se ukázalo, 
že paní Hrubá vbsrpnu zemřela, abodkvetlý zá-
hon je tak její poslední pomníček. Věřím ale, 
že štafetu převezmou sousedé.
Díky, paní Hrubá, vaše úsilí neuvadne. Nikdy 
jsem vás bohužel nepotkal osobně, ale jste 
mi vzorem, že ibzbnehostinného města, jež 
víc opečovává developery než své občany, 
má smysl ukrajovat si pro sebe ibpro druhé 
abpřetvářet ho vbzáhony.



Tučňák | leden 202510

Obrazem zbPrahy 4

Vánoce 2024 v Praze 4. Co všechno jste viděli a zažili

Vbsobotu 9. listopadu 2024 se vbplaveckém stadionu Podolí již podruhé sešli milovníci plavání nabsportovně-zábavní akci „Přeplaveme 
Prahub4“. Jelikož má naše městská část zhruba „napříč“ 10 km, museli plavci zvládnout místní krytou „padesátku“ více než 200x. 
Abpodařilo se. Akci podpořila 1. místostarostka Prahy 4 Irena Michalcová (ANO 2011), která poté předala zástupcům školy Diakonie ČCE 
pomůcku pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Ta byla pořízena zbvýtěžku sportovního podniku. (red)

Dokázali jste přeplavat Prahu 4! Pomohli jste hendikepovaným dětem

Tradiční Mezinárodní charitativní trh, který nabídl vánoční dárky, 
mikulášské dobroty abjedinečné zážitky zbvíce než 40 zemí světa, 
se uskutečnil vbKongresovém centru Praha. Jednodenní festival, 
pořádaný zahraničními ambasádami abjejich partnery, se stal jednou 
zbnejvýznamnějších událostí pražské vánoční sezony abnavštívil ji 
ibstarosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS). Výtěžek zbakce byl věnován 
českým charitativním organizacím. (red)

Děti školou povinné 
opět mohly malý dětem

Čtrnáctý ročník předvánoční sbírky Děti dětem shromáždil pro Dět-
ské centrum (DC) při Fakultní Thomayerově nemocnici (FTN) věci 
vbhodnotě zhruba půl milionu korun. Darované potřeby abhračky 
nasbírané veb34 školách zřizovaných MČ Praha 4 DC využije při péči 
obohrožené děti abmatky vbkrizové situaci. Dary předala 1. místosta-
rostka Irena Michalcová (ANO 2011, uprostřed) abpřevzali je ředitel 
FTN vbKrči Zdeněk Beneš abředitelka centra Jaroslava Lukešová. (red)

Vánoční trh ambasád 
podpořil charitativní organizace

Odbkonce listopadu dobpoloviny prosince připravila MČ Praha 4 sérii 
adventních koncertů, které se odehrály vbkrásných prostorách Nuselské 
radnice. Jako vždy byl ze strany veřejnosti obvystoupení velký zájem 
abmalým ibvelkým umělcům nezřídka tleskalo vyprodané hlediště. (red)

Setkání čestných 
občanů Prahy 4

MČ Praha 4 uspořádala další 
zbpravidelných předvánočních 
setkání našich čestných občanů, 
které dobprostor Chateau St. 
Havel přišli pozdravit starosta 
Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS), 
1. místostarostka Irena Michal-
cová (ANO 2011) abradní Petr 
Tomáš Opletal (TOP 09). (red)

O adventní koncerty byl velký zájem



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

První místostarostka Prahy 4 Irena Michalcová (ANO 2011) rozsvítila vbpondělí 2. prosince 2024 ubbudovy Úřadu městské části Praha 4 vbulici 
Antala Staška vánoční strom. Rozsvícení se zúčastnily děti ze Základní školy Horáčkova, které předvedly živý obraz narození Ježíše Krista. 
Akci přišli podpořit ibradní Jaroslav Míth (ODS) abTomáš Hrdinka (ANO 2011), pražský radní abzastupitel Prahy 4 Michal Hroza abzastupitel 
Petr Kučera (oba TOP 09) abdalší hosté. (red)

U vánočního stromu ožil betlém

Pekelnická show 
s Krampusáky

Městská část vebspolupráci sbTrhy Budějovic-
ká přivedla poprvé vbhistorii Prahy 4 pověst-
né Krampusáky nabsvoje území! Démoničtí 
čerti zbalpských legend připravili pekelnou 
podívanou, kterou si nenechali ujít starosta 
Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS) abradní Prahy 4 
Petr Tomáš Opletal (TOP 09). (red)

Komunitní zdobení vánočních stromkůVánoční 
besídka 
potěšila
Děti ze sociálně zne-
výhodněných rodin 
dostaly nabtradiční vá-
noční besídce pořádané 
Odborem sociálním 
MČ Praha 4 dárky, 
které byly poskytnuty 
vbrámci akce „Krabice 
odbbot“ abvebspolupráci 
sbMontessori školou 
abcentrem Jonáš. 
Obdržely ibsladkosti 
odbMČ Praha 4, které 
jim předal Radek Lacko 
(ANO 2011), radní pro 
oblast sociální abzdra-
votní. (red)

Také nabkonci 
roku 2024 si oby-
vatelé Prahyb4 
užili projekt ko-
munitního zdo-
bení vánočních 
stromků, který 
pro veřejnost při-
pravuje městská 
část. Akce měla 
zabcíl podpořit 
sousedskou 
pospolitost abpři-
nést dobveřejného 
prostoru vánoční 
atmosféru. Stro-
mečky se zdobily 
nabrůzných mís-
tech, například 
ibnabSpořilově. 
(red)



Tučňák | leden 202512

Lidé zbPrahy 4

Fyzik Dominik Šafránek: 
Obvzorečcích přemýšlím ibvebsprše
Assoc. Prof.bDominik Šafránek, Ph.D., tak stojí nabvizitkách rodáka zbPrahy 4, který svůj život upsal 
vědě. Momentálně bádá vbJižní Koreji, ale plánuje založit svoji vlastní vědeckou skupinu ibvbtuzemsku.

Martin Dudek

Jste světový odborník 
nabkvantovou fyziku. Přibliž-
te nám, laikům, pokud mož-
no co nejvíce srozumitelně, 
co váš výzkum obnáší.
Pracuji vboblasti kvantových 
technologií, což zahrnuje 
kvantové počítače, detektory 
abpár dalších. Jsem teore-
tik, takže přemýšlím, třeba 
ibvebsprše, napíšu nápady 
nabpapír abzkusím zbnich 
pak odvodit například nový 
vzoreček. Ten pak publikuji 
abprezentuji nabkonferencích, 
kde také probírám sbdalší-
mi vědci vznikající nápady 
nabdalší výzkum, který pak 
společně zrealizujeme. 

Zmínil jste kvantový detek-
tor. Kbčemu je dobrý?
Kvantový detektor je třeba 
čtyři kilometry dlouhá budova 
LIGO, vebkteré pomocí laseru 
vbroce 2015 potvrdili existenci 
gravitačních vln. Ty si můžete 
představit jako vlny oceánu, 
které však putují prostorem 
zbvesmíru absmršťují abrozta-
hují vše, čím prochází, včetně 
vás. Dnes se moje vzorečky 
běžně používají naburčení 
maximální možné přesnosti 
takových detektorů. 

Strávil jste jedenáct let 
vbzahraničních vědeckých 
institucích vebčtyřech zemích 
světa. Kde se podle vás vědě 
nejvíce daří?
Věda je globální fenomén, ze 
kterého benefi tujeme všichni 
abvšechny nás spojuje. Držím 
tedy palce vědě kdekoliv, 
kde se dělá. To zahrnuje jak 
Česko, tak třeba USA, Čínu, 
Ukrajinu či Rusko. 

Vyhrál jste dva prestižní 
granty nabzaložení vaší 
vlastní vědecké skupiny 
vbČR, Primus odbUniverzity 
Karlovy abvládní Junior Star. 
Jsou ibvebvědě hlavní hybnou 
silou peníze?

Ano, jsou abjá 
měl štěstí, že 
jsem obdr-
žel hned dva 
granty. Ty 
mi umožnily 
navýšit platy 
mým výzkum-
ným pracov-
níkům nabúro-
veň, která je 
srovnatelná 
například se 
Španělskem. 
Kdyby to bylo jen obtrochu 
méně, znamenalo by to, že 
místo horních 50 % kva-
litních vědců bych dostal 
dolních 15 %, kteří by publi-
kovali 3x méně. Jinými slovy, 
ob30 % větší plat znamená, 
že se vyprodukuje 3x tolik. 
Bohužel, většina českých 
profesorů takové štěstí nemá 
abzískávat kvalitní vědce, jak 
tuzemské, tak zahraniční, je 
tu obecně problém. To pak 
vede kbmenší provázanosti 
se zahraničím abdůsledkem je 
nižší prestiž české vědy.

Nyní působíte vbJižní Koreji, 
předtím jste žil vbUSA. Je 
asijský abamerický způsob 
života vbněčem hodně rozdíl-

ný odbtuzem-
ského? 
Kdybych měl 
porovnat 
americkou 
abasijskou 
kulturu sbtou 
českou, asi 
největší rozdíl 
vidím vbtom, 
že vbUSA 
je všechno 
obindividua-
lismu, vbKo-

reji obskupině abČR je někde 
mezi. VbUSA si každý hledí 
svého ablidem nevadí, když 
jste úspěšný abzbohatnete, 
ještě vám to přejí. Nabdruhou 
stranu je jim vcelku jedno, 
když spadnete nabdno. VbKo-
reji nesmíte vybočit, já jsem 
třeba teprve pobtřech letech 
poprvé potkal vousatého Ko-
rejce. Prý mu jeho šéf řekl, že 
pokud se neoholí, nikdy ho 
nepovýší. Stejně se neoholil.

Mládí abdospívání jste prožil 
vbPraze 4, základní vědomosti 
jste sbíral vebškole NabLíše 
abpozději vbgymnázium 
vbOhradní. Vebkteré části Pra-
hy 4 jste sbrodiči bydlel abjak 
nabškolní roky vzpomínáte?

Bydlel jsem vbMichli, kousek 
odbobou škol. Vzpomínky 
mám vcelku dobré. Jako 
šprt jsem zažil trochu šikany 
absám jsem udělal pár věcí, 
nabkteré nejsem hrdý. Časem 
jsem si našel přátele, kteří se 
zabmě postavili, abuvědomil 
si, že přes to všechno mě 
všichni respektovali. Před 
maturitou mi jeden zbklu-
ků, kteří mě neměli zrovna 
vblásce, řekl: „Dominiku, ty 
to jednou někam dotáhneš.“ 
Zabto má dodnes můj obdiv.

Celosvětový pozitivní ohlas 
vzbudil americký sitcom 
Teorie velkého třesku, který 
je právě obmladých fyzi-
cích. Jste jeho fanouškem, 
nebo ho naopak nemůžete 
ani vidět, protože si zbvědy 
ab„vědátorů“ často utahuje? 
Abjste spíše Sheldon, nebo 
Leonard? 
Přestože tyto stereotypy 
vědců skutečně existují, 
většina jich je poměrně nor-
mální (úsměv). Osobně seriál 
příliš nemusím, ale je dobře 
udělaný, ibta věda vbněm dává 
smysl, abjsem rád, že se lidé 
baví. Jsem vbpodstatě Shel-
don (smích).

„Znám excelentní vědce zbrůzných zemí abibpřes momentální mezinárodní pnutí tito lidé pracují 
pro dobro nás všech,“ říká Dominik Šafránek. Foto: archiv DS

Skončí jednou Nobelova cena 
ibvbrukou fyzika zbPrahy 4? 
Foto: archiv DS



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša spustil web www.e-nusle.cz o domech a lidech 
z Nuslí. Máte-li jakékoliv fotografi e Nuslí, Pankráce a okolí, plány 
domů či zprávy pamětníků, ozvěte se na mobil 603 545 901 
či e-mail: muzeum@das-mcp.cz. Za spolupráci předem děkuje. N

ap
sa

li 
js

te
 n

ám

Dobrý den, 
opět jsem marně vbTučňáku 
hledala zmínku obrozko-
paném Spořilovu. Píšete 
obvšem možném, ale obtéto 
velké akci, která začala 
někdy zjara abtrvá stále, 
není ani čárka ibvebvšech 
předchozích číslech. Nezpo-
chybňuji důležitost akce, ale 
úpravu pobvýkopových pra-
cích. Nabmnoha místech jsou 
výkopy zahrnuty jen provi-
zorně, pobokrajích chodníků 
jsou hromady hlíny, suti 
abpísku, abkdyž zaprší, tak 
jsou úplně všude vrstvy 
bahna. Jistě by nejen mne 
zajímalo, jak dlouho má 
tato akce trvat abzejména 
pak to, zda někdo zbÚřadu 
Prahy 4 dohlíží nabkvalitu 
abrychlost navracení chodní-
ků dobpůvodního stavu. Lze 
předpokládat, že napadne 
sníh, abto bude ještě větší 
hrůza. Zdravím sbnadějí, že 
se dočkám nějaké odpovědi. 
(red. upr.)

D. Borovičková 

Vážená paní,
výkopové práce provádí 
hlavní město prostřed-
nictvím svých organizací, 
abnabto, jak se komunikace 
opravují, dohlíží Technická 
správa komunikací (TSK) 
hl. m. Praha. Městská část 
Praha 4 bohužel nemůže 
dobtěchto prací zasahovat, 
protože nespadají dobjejích 
kompetencí. Doporučuji se 
proto obrátit sbdotazy abpři-
pomínkami přímo nabTSK, 
příslušné kontakty najdete 
nabtsk-praha.cz.

M. Dudek, šéfredaktor 
časopisu Tučňák

Salutaris, Fidlovačka abvíno
Tři zdánlivě nesouvisející slova vbtitulku tohoto článku mají přece jen něco 
společného. Ta první dvě jsou názvy likérových specialit továrny Bratří 
Boháčků nablikéry abvelkoobchod vínem, sídlící vbsrdci Nuslí.

Počátky podniku jsou 
zajímavé, stejně 
jako historie rodiny. 
Společným jmenova-

telem byl otec Alois Boháček 
(1844), který pracoval jako 
bednář nabPankráci. Vbroce 
1871 se oženil sbTerezií Vac-
kovou abměli spolu pět dětí. 
Dospělosti se dožily čtyři, 
Karel (1873), Antonín (1875), 
Josef (1877) abAlois (1879). 
Otec si vbroce 1888 otevřel 
vbdomě č. p.b84 hokynářskou 
živnost. Později se tu říkalo 
„ubStarého Boháčka“.

Každé zbdětí podnikalo. 
Antonín byl výčepníkem 
lihovin nabŽižkově abAlois 
vyráběl své likéry nabSmí-
chově. Nejpodnikavější byl 
Karel. Odbroku 1897 měl 
obchod smíšeným zbožím 
abvbroce 1902 požádal obživ-
nost kbvlastní výrobě likérů 
ablihovin studenou cestou. 
Vebskutečnosti však jeho nej-
starší receptura, „Boháčkova 
hořká“, vznikla vbroce 1898. 
Hodně se angažoval veřejně, 
odbroku 1904 byl obecním za-
stupitelem, odbroku 1906 čle-
nem soudní poroty abodbroku 
1917 místopředsedou vývoz-
ního spolku. Zabválky byl 
předsedou Válečné lidové ku-
chyně vbNuslích, která obsta-
rávala potraviny potřebným. 
Svoji vlastní fi rmu nabvýrobu 
likérů provozoval dobroku 
1935, kdy ji prodal Ludvíku 
Guthovi, jenž pak vyráběl až 
dobroku 1948. Karel si nechal 
vbroce 1907 postavit honosný 
činžovní dům nabnáměstí 
Bratří Synků č. p.b472.

Společný podnik

Tři bratři, Karel, Antonín 
abAlois, společně 15. úno-
ra 1913 založili veřejnou 
obchodní společnost kbpro-
vozování výroby lihovin, 
hořčice abobchodu sbvínem 
pod názvem Bratří Boháčko-
vé. Kromě obchodu vbNuslích 
záhy otevřeli prodejnu vbLa-

zarské ulici č. p.b82, vbnovo-
stavbě domu Diamant, kde 
byla až dobroku 1925. Firma 
si pořídila už vbroce 1914 
automobil pro rozvoz vína, 
nabkterém byla umístěna 
reklamní láhev.

Vbroce 1923 se změnila 
struktura fi rmy. Nejprve 
zbní vystoupil Karel abzabněj 
přišel bratr Josef. Zabpůl 
roku odešel Alois, který se ze 
společníka stal disponentem. 
Druhá generační obměna 
přišla vbroce 1932, kdy Josef 
předal svůj podíl Aloisovi, 
který svůj podíl přenechal 
svému 30letému synu Aloiso-
vi. Druhý společník, Antonín, 
zemřel vbroce 1934 abjeho syn 
Karel, zubní technik, se zřekl 
práva být společníkem fi rmy. 
Alois jeho podíl vyplatil 
abstal se jediným majitelem 
fi rmy, název Bratří Boháčko-
vé zůstal.

Zlatá éra 

Firma se už před 1. světovou 
válkou soustředila nabvýrobu 
široké škály likérů abliho-
vin abpobvzniku republiky 
se zdárně rozvíjela včetně 

velkoobchodu vínem. Kromě 
klasických likérů jako Kon-
tušovka, vanilková, punč, 
rum, borovička, kmínka či 
griotka vyráběla fi rma likéry 
Persico, Světluška. Hlavním 
artiklem byly speciality 
Fidlovačka abhořkobylinný 
likér Salutaris. Vboboru vín 
se fi rma věnovala ovocným 
druhům jako vermut, muškát 
či Blankyt. Firma přežila 
válku bez větší újmy, ne však 
změnu režimu 1948. Dva dny 
pobvítězném únoru dobní byla 
dosazena národní správa 
Československého průmyslu 
lihovarského abdrožďáren-
ského, přestože neměla přes 
50 zaměstnanců. Výroba byla 
zastavena abvbroce 1954 ONV 
vbPraze 14 rozhodl oblikvidaci 
původní fi rmy abjejí majetek 
rozprodal. Rudolf Píša

Karel Boháček byl ze sourozen-
ců nejpodnikavější. Zdroj: NACR

Plechová reklamní cedule 
nablikér Fidlovačka, dobroku 
1916. Zdroj: MCP



Tučňák | leden 202514

Lidé zbPrahy 4

Taneční manažer Antonín Schneider:
Pořád jsme trochu vbundergroundu! 
Antonín Schneider je manažerem abdramaturgem Domu tanečního umění Praha (DTU). 
Ten vznikl vbútrobách citlivě zrekonstruované památkově chráněné budovy bývalého Pivovaru Bra-
ník abposkytuje zázemí pro taneční vzdělávání abkomunitní aktivity.

Martin Dudek

Tanečníci abtanečnice trénují 
ibtančí vbprostředí, kde se 
jen sbmalou nadsázkou dříve 
kulily sudy piva. Proč jste si 
zabsvůj domov vybrali právě 
industriální památku?
Taneční umění, tedy ibkonzer-
vatoř, potřebuje pro kvalitní 
práci cvičná jeviště potřebných 
divadelních rozměrů abvy-
bavení. Takové školní areály 
sbpřibližně 4 až 8 „tělocvična-
mi“ vůbec neexistují, abkonzer-
vatoře tedy musí být stavěny 
sbtěmito specifi ckými půdory-
sy. Nebo vbchudších městech 
rekonstruovány zbvelkých 
průmyslových nebo sklado-
vých objektů abvbnejchudších 
jsou dokonce vbmajetku osvíce-
ných podnikatelů! To je přesně 
případ Pivovaru Braník, který 
má zatím šest tanečních studií. 
Další studio abkomorní divadlo 
sbjevištěm se připravují. 

Zbvašeho původně under-
groundového projektu se 
stala mezinárodně uznávaná 
taneční konzervatoř. Jak 
dlouho to trvalo abkteré pře-
kážky jste museli překonat?
Vize vytvoření taneční kon-
zervatoře modernizované pro 
umělecké potřeby tvůrců 
21. století se rodila odbpočátku 
60. let minulého století abvyvíjí 
se ibvbsoučasnosti. Každý nový 
kontakt sbchoreografem 
abnastudování nové taneční in-
scenace nás posouvá dopředu. 
Sami jsme někdy překvapeni, 
co všechno křehké lidské tělo 
dokáže, jakou energii, emoce 
abdramatičnost je schopné 
vyzařovat, samozřejmě při 
precizním ovládnutí tanečního 
„řemesla“. Překonávali jsme 
abstále překonáváme odpor 
ortodoxní baletní lobby zako-
řeněné hluboko vbsovětském 
baletu abpředevším byrokracii, 
formalismus abnekompetent-
nost státní abveřejné správy. 
Sliby obinovativnosti abefek-

tivitě vbresortech kultury 
abškolství jsou zatím jen plané 
politické proklamace. Proto 
jsme vlastně pořád tak trochu 
vbundergroundu! 

Proč jste si vlastně vybral 
výuku tance zabsvoje celoži-
votní povolání? Nelákalo vás 
třeba stát se lékařem nebo 
profesionálním fotbalistou?
Vždycky, když jdu zbnějakého 
jednání sbpolitiky, tak se nabto-
též ptám sám sebe abnadávám 
si, jaký jsem naivní blázen... 
Ale pak přijdu dobsálu, kde 
čekají správně motivovaní 
studenti, pustím hudbu abna-
jednou je mi všechno jasné. 
Abnabjevišti to ještě graduje 
– ten pocit abty zážitky jsou 
nezaměnitelné abnevysvětlitel-
né. Vbmládí jsem se intenzivně 
věnoval sportu (gymnastika, 
trampolíny), pak chvíli spole-
čenskému tanci, ale scénické 
taneční umění, to je vrchol! 

Jak náročná je příprava 
mladých tanečníků nabprofe-
sionální kariéru? 
Zbfyziologického hlediska 
je nejpodobnější vrcholový 
gymnastický trénink, ale navíc 
je tu dokonalá prostorová 
orientace nabjevišti, pohybová 
abhudební paměť, precizní 
práce vebsboru absoučasně vý-
razová kreativita při sólových 
rolích. Základem jsou scénické 
taneční techniky: klasický 
absoučasný tanec (kombinace 

moderních technik), samozřej-
mostí jsou etnické abjazzové 
techniky, akrobacie ibstep. 

Říká se, že tanečníci abta-
nečnice mají jen krátkou 
„životnost“, abtřeba už vb35 
letech se musí vinou opotře-
bování organismu poohlížet 
pobjiném povolání. Nabízíte 
jim nějakou alternativu?
Taneční kariéra dnes může 
být zásluhou dokonalé životo-
správy ablékařské – konkrétně 
rehabilitační – péče vlastně 
celoživotní, abnejen interpre-
tační. Zkušení tanečníci se 
stávají ceněnými pedagogy, 
asistenty choreografi í, mohou 
zůstat vbdivadle jako pracovní-
ci sbdnes velmi sofi stikovaný-
mi scénickými technologiemi 
(světlo, zvuk, projekce, efekty) 
nebo pobvysokoškolském stu-
diu či rekvalifi kaci pracovat 
vbkulturním managementu, 
fyzioterapii abvbdalších pří-
buzných profesích. Doufám, 
že se ještě dožiju tanečníka – 
ministra kultury. 

DTU je zasvěcen ibdivadlu 
abživé kultuře. Nabco můžete 
pozvat naše čtenáře?
Především nabtaneční divadlo, 
kterému se věnují tři umělecká 
tělesa. Pražský komorní balet, 
Balet Praha Junior abBalet 
Praha Junior 2 nastudovaly pět 

premiér převážně kbRoku české 
hudby abvýročí Franze Kafk y 
(téměř 5,5 hodiny repertoáru), 
které budeme během roku 
2025 mnohokrát reprízovat. 
Pražané uvidí 9. února La Stra-
du (PKB + BPJ), 9. března Suity 
¾ (BPJ), 23. března Pro mou 
vlast (PKB + BPJ) ab25. května 
Nebe nabzemi (BPJ2). Hrací 
plány, divadla abrepertoár abdal-
ší detaily jsou nabnašem webu. 
Sedmého února odpoledne tu 
proběhne také den otevřených 
dveří. Zveme všechny zájemce 
obstudium, rodiče abveřejnost, 
aby přišli abseznámili se sbnaší 
školou, zázemím abstudijními 
možnostmi.

Jaký je váš vztah kbPraze 4? 
KbPraze 4 mám vřelý vztah už 
odbdětství – nabzahradě vebstrá-
ni naproti Krčskému nádraží 
jsme sbdědou měli včelín abpáli-
li vb70. letech slivovici. Vbpodol-
ské porodnici se nám narodila 
dvě vnoučata abdobtřetice ten 
úžasný branický pivovar – to je 
jako dar zbnebes, zvláště když 
tanečnímu umění prakticky 
nikdo nic nedaruje. Nelíbí se 
mi horší dostupnost metrem, 
ale to se snad sb„déčkem“ 
zlepší. Abtaké se těšíme, že 
vbsrdci Prahy 4 najdeme nějaké 
vhodné místo pro amfi teátr, to 
je vždy příjemné zpestření pro 
kulturní veřejnost. 

Taneční divadlo je nejnáročnějším scénickým oborem živé 
kultury, protože vyžaduje prakticky nevyčerpatelnou fyzickou 
ibpsychickou kondici tanečníků abtanečnic. Foto: S. Gherciu

„Je smutné, že hlavní město 
nemá pro taneční umění 
infrastrukturu, jen zoufalé 
improvizace,“ povzdechl si An-
tonín Schneider. Foto: archiv DTU



15www.praha4.cz 

Volný čas

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773b831b705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 15.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

abhodinu pobjeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace abprodej:
www.webticket.cz, prodej též 
vbsítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo NabFidlovačce

NabJezerce 1451/2a,
140b00 Praha 4, Nusle

Tel.: 261b224b832, 725b442b150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná Ib1181/6, 147b00, Praha 4

Telefon: 244b468b173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147b00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731b153b139

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607b088b273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

Přehled dalších kulturních 
akcí nabwww.praha4.cz.

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti abdůchodci) 75 Kč.

Divadlo Debut 
www.divadlodebut.cz 

Boleslavova 49/13, 140b00 P4 - Nusle
katerina.slavikova@vosherecka.cz

Lucie Helena Botlíková, DiS.
vedoucí provozu

lucie.botlikova@vosherecka.cz

Čt 16.  19.00  Válka Roseových
Pá 17. 19.00  Muž mojí ženy
So 18.   15.00  Proč muži neposloucha-

jí abženy neumí číst vbmapách
So 18.   19.00  Proč muži neposloucha-

jí abženy neumí číst vbmapách
Ne 19.  15.00  Rain Man
St 22.  19.00  Donaha!
Čt 23.  19.00  Dánská dívka
Pá 24.  19.00  Famílie
So 25.  15.00  Válka Roseových
St 29.  19.00  Kouř
Čt 30.  19.00  Testosteron
Pá 31.   19.00  Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

So 11.   14.00 a 15.30 Sněhová 
královna 

So 18.   14.00 a 16.00 Šípková 
Růženka 

So 25.  14.00 a 15.30 Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký 

DIVADLO ZVONEČEK,
KCN, Novodvorská 151, 

Praha 4
www.zvonecek.info

D
K

divadlo@zvonecek.info
tel. 775b472b728

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, ubmetra Budějovická
www.pragos.cz, klub@pragos.cz

tel. 736b489b297

V sále kapely, karaoke a další.
Komentované vycházky Prahou.
Restaurace: polední menu, burgery 
a další dobroty.

Po 13.  19.00 Občan první jakosti  
- komedie o společenské 
situaci

Út 14.  19.00 Naprostí cizinci 
St 15.  19.00 Charleyova teta – 

skvělé pro děti
Čt 16.  19.00 Už je tady zas! – 

vhodné pro studenty
So 18.  16.00+19.00 Saturnin – 

pro celou rodinu
Ne 19. 19.00 Manželské vraždění 
Po 20. 19.00 Manželské vraždění 
Út 21. 19.00 Sláva strojů a měst 
St 22.  19.00 Ze života Čapka – pro 

celou rodinu
Čt 23.  19.00 Bylo nás pět – ten-

krát – pro celou rodinu
Pá 24.  19.00 Práskni do bot – 

oblíbené i u žen
Út 28.  19.00 Mnoho povyku pro 

lajk – komedie o sociálních 
sítích

St 29. 19.00 Naprostí cizinci 
Čt 30. 19.00 Vizita 
Pá 31. 19.00 Baťman - komedie

Ne 12.  19.00 Hej, mistře - Bratři 
vbtricku

Út 14.  19.00 Národní sbírka 
zlozvyků -  Losers Cirque 
Company 

St 15.  19.00 Národní sbírka 
zlozvyků - Losers Cirque 
Company  

Čt 16.  19.00 Konkurz - Losers 
Cirque Company 

St 22.  19.00 PřistiŽENA - The 
Same Self 

Čt 23.  19.00 The Losers - Losers 
Cirque Company 

Pá 24.  19.00 The Losers - Losers 
Cirque Company 

Ne 26.  15.00 ab16.00 Pampeliška - 
FysioArt

Út 28.  19.00 Nebesa - Losers 
Cirque Company 

Čt 30.  19.00 Nespoutaní - Losers 
Cirque Company

Ne 5.   11.00  Emma a trollí sen – 
pohádka (divadlo BLAMA)

St 15.   19.30  Improvizační večer 
– improvizační show (Impro-
vizace.cz)

Čt 16.   19.30  Obchodník s deštěm 
– 1. premiéra komedie (Čino-
herní studio BERETA)

Pá 17.   19.30  Detektivka ze Scotland 
Yardu – muzikálová komedie 
(Divadlo Teenager z.s.)

So 18.   19.30  Obchodník s deštěm 
– 2. premiéra komedie 
(Činoherní studio BERETA)

Ne 19.   11.00  Jak Čutný potkal 
Brumlu – pohádka (Divadlo 
Pod Kloboukem)

  17.00  Mátový, nebo citron 
– komedie (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

Út 21.   19.30  Hra se smrtí a před 
smrtí – komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

St 22.   19.30  Šestý smysl – kou-
zelnické představení (Štěpán 
Šmíd)

Pá 24.   19.30  Mátový, nebo citron 
– komedie (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

So 25.   11.00  Červená Karkulka 
– pohádka (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

  19.30  Po Fredrikovi přijde 
Boxer – premiéra drama (DS 
Posun)

Ne 26.   18.00  domácí@štěstí.hned 
– komedie (MD Agentura)

Po 27.   19.00  Sluha dvou pánů 
- interaktivní komedie (DIVA-
DLO BEZ HRANIC)

St 29.   19.30  Obchodník s deštěm 
– komedie (Činoherní studio 
BERETA)

So 4.   18.00  Zuzana Šmejkalová - 
vernisáž

Ne 5.  15.00  O nešťastném stavi-
teli - pohádka

St 8.   19.30  Rok vdovy - kinoka-
várna

Ne 12.  15.00  Velký Pán - fi lmový 
klub pro děti

Po 13.  19:30  Frida & Co - koncert
St 15.   19.30  Prezidentka - kinoka-

várna
So 18.   13.00 a 17.00 Zákrok: Pohád-

ková rezervace – divadlo pro 
celou rodinu

Ne 19.  15.00  Klaun Pingu - pohád-
ka

St 22.  19.30  Mosty - kinokavárna
Čt 23.  19.30  Radůza s kapelou - 

koncert
Ne 26.   15.00  Jak Jáchym ke štěstí 

přišel - pohádka
  18.00  Andrea Králová: 

pastely - vernisáž
Po 27.  19.30  Výběr z Besídek - 

Divadlo Sklep
Út 28. 19.30  Výběr z Besídek
St 29.   19.30  Nádhera života - 

kinokavárna
Čt 30.   19.30  Tři skladatelé – tři 

kvartety s příběhem v rukou 
Kvarteta Martinů

Pá 10.  19.30  Jídlo – černá komedie 
(premiéra)

So 11.  19.30  Jídlo – černá komedie
So 18.  19.30  Sněhové vločky – 

generační komorní drama 
(premiéra)

Ne 19.  19.30  Sněhové vločky – 
generační komorní drama 

Út 28.  19.30  Modrý pták – imer-
zivní divadlo (premiéra)

St 29.  19.30  Modrý pták – imer-
zivní divadlo

Čt 2.  19.00 Agenti štěstí (doku-
mentární)

Ne 5.  19.00 Vánoční pásmo Život 
není krásný (komedie)

Út 7.  19.00 Pro smilování! (ko-
medie / drama)

Čt 9.  19.00 Sex (drama / roman-
tický)

Ne 12.  19.00 Vysvětlení všeho 
(drama)

Út 14.  19.00 Vysvětlení všeho 
(drama)

Čt 16.  19.00 Vánoční pásmo Život 
není krásný (komedie)

Ne 19.  19.00 Agenti štěstí (doku-
mentární)

Út 21.  19.00 Sex (drama / roman-
tický)

Čt 23.  19.00 Vysvětlení všeho 
(drama)

Ne 26.  19.00 Vánoční pásmo Život 
není krásný (komedie)

Út 28.  19.00 Pro smilování! (ko-
medie / drama)

Čt 30.  19.00 Sex (drama / roman-
tický)

Cena vstupenky 150,-

Naše tipy
Pankrác – Zabfi nanční podpory MČ Praha 4 probíhá všestranné cvičení rodičů 
sbdětmi 1–3 roky každé úterý odb10.00 dob11.00 hod. vbtělocvičně TJ Pankrác, 
Lomnického 1/1071. Nabstejném místě cvičí děti (3–6 let) bez rodičů vbúterý 
odb16.00 dob17.00 hod. Info nabinfo@tjjunior.cz, tel.605 555b465. (red)

Michle – Seminář roubování (se zaměřením nabrybízy) se uskuteční 23. 2. odb10.00 
hod. vbDomě ochránců přírody, Michelská 48/5. Každý se naučí roubovat abodnese 
si svůj naroubovaný stromek. Přihlášky nabe-mail: katerina.strossova@csop.cz. (red)

Pankrác – Vbmezigeneračním komunitním centru Mezi námi vbPujmanové ulici se 
vblednu můžete těšit nabjógu pro seniory, zpěv sbdoprovodem houslí abkytary, šachový 
kroužek, individuální semináře abpřednášky. Info nabwww.mezi-nami.cz/aktuality. (red)

Kamýk – MC Balónek pořádá 18. 1. (odb10.00 hod.) hledání pokladu pro děti 
odb2 dob8 let. Projít značenou trasu trvá zhruba hodinu abje sjízdná sbkočárky. 
Cena 60 Kč/dítě, registrace nutná nabe-mailu: registracebalonek@seznam.cz. 
Při nepříznivém počasí se akce ruší. (red)



16 Tučňák | leden 2025

Pro seniory

A
kc

e 
pr

o 
se

ni
or

y

Leden 2025 Přihlašování odb8.00 hod.

Tříkrálový koncert 7. 1. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Osobní výdej vstupenek proběhl 12. 12. 
Případné žádosti obzbylé vstupenku zasílejte 
nabe-mail jarmila.roznerova@praha4.cz 
(vebtvaru jméno abpříjmení, adresa trvalého 
bydliště, rok narození). Pobpotvrzení bude 
vstupenka kbvyzvednutí nabrecepci ÚMČ 
Praha 4. Při vyzvednutí je nutné předložit 
občanský průkaz kebkontrole. 

Židovská historie, 
zvyky abtradice – 3. díl 
cyklu (Židovské svátky)

14. 1. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb8. 1.
Přednáška sbIng.bP.bHořákem (průvodce 
Židovského muzea) – určeno především 
seniorům, kteří se nemohli kvůli náročnosti 
zúčastnit komentované procházky Židovská 
čtvrť 18. 4. 

Vraždy, atentáty 
absebevraždy vbčeských 
dějinách IV

16. 1. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb13. 1. 
Přednáška sbPhDr.bE. Havlovcovou.

Bezpečný pohyb 
seniora vbprovozu – 
přednáška Městské 
policie hl. m. P.

21. 1. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb15. 1. 
Cyklus přednášek obbezpečnosti vebspoluprá-
ci sbMěstskou policií hlavního města Prahy.

Finanční gramotnost 
– přednáška Městské 
policie hl. m. P.

23. 1. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb20. 1. 
Cyklus přednášek obbezpečnosti vebspoluprá-
ci sbMěstskou policií hlavního města Prahy.

Podolské kasematy 28. 1. odb14.00 h.,
Praha 2

Přihlašování odb27. 1. 
Komentovaná exkurze (45 min.). 
Sraz ubinfocentra poblíž Leopoldovy brány.

Ženy umělkyně 30. 1. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb27. 1. 
Přednáška sbPhDr.bE. Havlovcovou.

Únor 2025

Podolské kasematy 4. 2. odb14.00 h.,
Praha 2

Přihlašování odb27. 1. 
Komentovaná exkurze (45 min.). 
Sraz ubinfocentra poblíž Leopoldovy brány.

Muzeum MHD

5. 2. (středa) 
odb14.00 h., 
Patočkova 132/2, 
Praha 6

Přihlašování odb3. 2. 
Komentovaná exkurze. Sraz ubpokladny. 
Vstupné 60 Kč.

Pražské kuriozity 
abprvenství

6. 2. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb3. 2. 
Přednáška sbPhDr.bE. Havlovcovou.

Kbakcím se přihlašujte nablince 261b192b415 nebo 261b192b571 odbdata uvedeného vbtabulce. 
Akce pořádá odbor školství, oddělení rodinné politiky (Bc.bBarbora Veselá abJarmila Roznerová) 
abjsou určeny seniorům nad 63 let sbtrvalým bydlištěm nabúzemí MČ Praha 4. Účast nabakcích je 
podmíněna registrací abnení nároková. Kapacita akcí je omezena, ne vždy je možné vyhovět všem 
zájemcům, děkujeme zabpochopení. Nabakcích je pořizována fotografi cká dokumentace. Aktuální 
informace sledujte nabwebových stránkách www.praha4.cz (seniorweb). Vbpřípadě dotazů pište 
nabbarbora.vesela@praha4.cz.

Dne 1. 10. 2024 oslavili manželé Marie 
abPavel Selučtí zbBraníka diamantovou 
svatbu. Kbtomuto krásnému výročí jim 
blahopřejeme abděkujeme. Katka, Mar-
tin abRadim sbrodinami.

Radostně oznamu-
jeme, že 29. 12. 2024 
naši báječní rodiče 
Marcela abVladislav 
Kvasničkovi zbPodolí 
oslavili již 60. výročí 
svatby. Srdečně 
gratulují abmnoho 

dalších společných let přejí dcera Dana 
absyn Jan.

Pobprázdninových Zdeňce Erberové zbPo-
dolí abMiladě Fyrbachové zbNuslí vstou-
pily dob„klubu stoletých“ nabpodzim také 
Ludmila Nováková abJiřina Vaňková 
(obě obyvatelky Nuslí). Popřát jubilant-
kám zabměstskou část 
přišla 1. místostarost-
ka Irena Michalcová 
(ANO 2011), která má 
nabradnici nabstarosti 
ibrodinnou politiku.

Společenská rubrika

Židovská historie, 
zvyky abtradice
Původně plánový dvoudílní cyklus před-
nášek sbžidovskou tematikou byl rozšířen 
nabtři, vzhledem kbobsáhlosti informací. 
Závěrečný díl proběhne opět vbNuselské 
radnici pod vedením Ing.bP.bHořáka, 
který je průvodcem Židovského muzea. 
Přednáška se bude věnovat židovským 
svátkům. Přihlásit se nabni může ibten, 
kdo neabsolvoval předcházející dvě. (red)

Vraždy, atentáty 
absebevraždy 
vbčeských dějinách
Co se skrývá zabúmrtím významných 
osobností? To se už počtvrté dozvíte 
nabpřednášce PhDr.bE. Havlovcové. Nej-
prve se vrátíte dob10. století abpřipome-
nete si smrt druhého pražského biskupa 
sv. Vojtěcha. Víte, co byla Omladina? Kdo 
byl Rudolf Mrva abco se odehrávalo ko-
lem jeho smrti? Jak to bylo se záhadnou 
smrtí Jakuba Jana Ryby nebo úmrtím 
Milana Rastislava Štefánika? Nebude vy-
nechána ani násilná smrt Anny Letenské 
abnarazíte ibnabdalší známá jména. (red)

Vzhůru dolů 
dobPodolských 
kasemat
Lednová návštěva Podolských kasemat 
poskytne unikátní možnost spatřit 
prostory zbudované vbraném novověku, 
jejichž ráz radikálně změnila přestavba 
nabprotiletecký kryt kvůli druhé světové 
válce. Během prohlídky uvidíte pozůstat-
ky historické elektroinstalace, zákoutí ur-
čena pro provizorní kadečkové záchody 
abdodatečně vytvořené komory vbpůvod-
ním mohutném barokním zdivu. (red)

Květinový záhon
jako pomníček
Kousek Hvězdovy ulice 
už dva roky zpříjemňuje 
pestrobarevný květinový 
záhon, který si pro sebe 
ibsousedy před svým 
vchodem houževnatě 
abvytrvale budovala Věra 
Hrubá. Ta bohužel vbsrpnu zemřela 
abodkvetlý záhon je tak jejím posledním 
pomníčkem. Je ovšem naděje, že štafetu 
pobní převezmou sousedé, abobyvatelé 
horních Nuslí si tak cestou nabmetro 
budou moci dál připomínat její tichou 
zásluhu, že tomuto nevzhlednému prů-
chodišti začala dodávat lidštější tvář. (pš)



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Cesta kbnáhradnímu rodičovství
Rozhodnutí stát se náhradním rodičem patří mezi ta, která mohou zásadně změnit život nejen vám, 
ale především dítěti, kterému poskytnete nový domov. Cílem procesu přijetí dítěte dobnáhradní ro-
dinné péče je zajistit, aby byly maximálně chráněny zájmy dítěte abzároveň podpořena role náhrad-
ních rodičů. Odb1. ledna 2025 vstoupila vbúčinnost novela zákona č. 359/1999 Sb., obsociálně-právní 
ochraně dětí, která tuto problematiku stále více podporuje.

VbČeské republice existuje ně-
kolik forem náhradní rodinné 
péče, zbnichž každá má své 
specifi cké podmínky:

• Osvojení. Trvalý právní vztah mezi dí-
tětem abnovými rodiči, který je neodvo-
latelný. Dítě získává práva ibpovinnosti 
obdobné jako vbbiologické rodině.

• Pěstounská péče. Dlouhodobá péče 
obdítě, která poskytuje stabilitu 
abpodporu. Novela přináší větší důraz 
nabpravidelná školení abodborné kon-
zultace pro pěstouny.

• Pěstounská péče nabpřechodnou 
dobu. Krátkodobá péče určená pro 
děti, jejichž situace se má vbblízké 
době vyřešit (např. návratem dobpů-
vodní rodiny nebo osvojením). Změny 
zahrnují intenzivní podporu během 
tohoto období.

• Poručenská péče. Je určena pro 
situace, kdy rodiče zemřou nebo 
nemohou plnit své povinnosti. Podo-
bá se pěstounské péči.

• Svěřenectví. Často se jedná obpří-
buzné, kteří obdítě pečují, novela jim 
usnadňuje spolupráci sbúřady abdává 
jej fakticky nabroveň pěstounské péče.

Postup, jak se stát náhradním rodičem
1. Podání žádosti

Zájemci podávají žádost nabobecním 
úřadě sbrozšířenou působností, kde 
má náhradní rodič trvalý pobyt. Sou-
částí jsou dotazníky, lékařské zprávy 
abdalší dokumenty, které ověřují 
způsobilost uchazečů.

2. Sociální šetření abpsychologické 
posouzení
Sociální pracovník navštíví vaši 
domácnost, aby zhodnotil prostředí, 

materiální zázemí abrodinné vztahy. 
Následuje psychologické posouzení.

3. Přípravné kurzy
Novela zavádí povinné kurzy přizpů-
sobené formě péče. Například pro 
pěstounskou péči nabpřechodnou 
dobu je stanoveno 72 hodin. Kurzy 
zahrnují specifi ka péče obděti ibzvlá-
dání krizových situací.

4. Zařazení dobevidence
Pobúspěšném splnění všech kroků 
krajský úřad rozhodne obzařazení 
žadatelů dobevidence pěstounů či 
osvojitelů.

5. Výběr dítěte
Úřady hledají vhodné dítě, které od-
povídá vašim možnostem ibpreferen-
cím. Proces může být časově náročný, 

ale cílem je, aby si dítě abrodina 
vzájemně vyhovovaly.

Legislativa klade důraz nabefektivitu, 
transparentnost abvětší podporu pro 
náhradní rodiče, jedná se zejména o:
• Adekvátní absjednocenou dávkovou 

podporu. Pro děti vebsvěřenectví se 
zavádí příspěvky nabpotřeby dítěte, 
podobně jako ubpěstounů.

• Podporu návratu dětí dobvlastní 
rodiny. Vbpřípadech, kdy je to možné, 
bude kladen důraz nabzajištění ná-
vratu dítěte dobpůvodního rodinného 
prostředí.

• Podporu abvzdělávání náhradních 
rodičů. Pěstouni abosvojitelé získají 
právo nabodbornou pomoc, včetně 
psychologické podpory abvzdělávání 
ibpomoci tzv. doprovázející organi-
zace, kterou je rovněž ÚMČ Praha 4. 
Nově jsou stanoveny minimální roz-
sahy vzdělávacích aktivit. Ubnezpro-
středkovaných pěstounů je povinnost 
18 hodin ročně, zatímco ubpěstounů 
nabpřechodnou dobu je kladen důraz 
nabpravidelné konzultace abvzdělává-
ní vbširším rozsahu.

„Náhradní rodičovství není jen obza-
jištění domova. Je to možnost přinést 
dobživota dítěte lásku, stabilitu abpocit 
sounáležitosti,“ říká Radek Lacko (ANO 
2011), radní Prahy 4 pro oblast sociální 
abzdravotní, abdodává: „Ibkdyž proces 
přijetí dítěte není jednoduchý, stát 
nabízí podporu jak fi nanční, tak odbor-
nou. Máte-li zájem stát se náhradním 
rodičem, obraťte se nabsvůj místní úřad 
abzačněte cestu, která může změnit 
život – váš ibdítěte.“ (red)

Prevence rakoviny plic abškodlivost kouření
Pokud máte obavy obsvé plicní zdraví, 
pravidelný lékařský screening může po-
moci odhalit rakovinu plic včas, kdy jsou 
šance nabúspěšnou léčbu nejvyšší. VbČeské 
republice existují programy zaměřené 
nabčasný záchyt tohoto onemocnění, 
jako například Program časného záchytu 
karcinomu plic (www.prevenceproplice.cz). 
Místem primárního kontaktu pro pacienta 
je praktický lékař, případně pneumolog. 

„Rakovina plic je preventabilní. Když 
přestaneme kouřit abpečujeme obsvé 

zdraví, můžeme zásadně snížit riziko 
vzniku rakoviny plic. Nezapomínejme 
také nabvýznam včasné diagnostiky. 
Ibkdyž se moderní medicína stále zlep-
šuje vbléčbě rakoviny, nejlepší cestou 
je vždy prevence,“ uvedl Radek Lacko 
(ANO 2011), radní městské části Praha 4 
pro oblast sociální abzdravotní.
Pneumoonkologická centra Praha:   
• Klinika pneumologie, Nemocnice 

nabBulovce Budínova 2, 180b00 Praha-
-Libeň

• Klinika nemocí plicních abTBC, Fa-
kultní nemocnice Motol, VbÚvalu 84, 
150b00 Praha 5

• Pneumologická klinika, Fakultní 
Thomayerova nemocnice vbPraze, 
Vídeňská 800, 140b59 Praha-Krč

• Onkologická klinika, Všeobecná fa-
kultní nemocnice vbPraze, UbNemoc-
nice 2, 128b08 Praha

Více informací nabwebu Společnosti 
probléčbu závislosti nabtabáku 
www.slzt.cz. (red)

Ilustrační foto: Pixabay



Tučňák | leden 202518

Inzerce

 
 

 

7
9

.0
0

0
.0

0
0

 K

r
ra
d
n
ic
e

SC
-5

03
06

3/
01



19www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

03
07

0/
01

POMÁHÁME
BYTOVÝM
DRUŽSTVŮM

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním po-
třebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Prahy 
měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak rozhodnout 
pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o moderní 
metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technologie, naše 
poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k udržitelné 
budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

SC
-5

03
17

3/
01

WWW.DERMALINK.CZ

SC
-5

03
19

9/
01

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

SC
-5

03
20

0/
01

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

SC
-5

03
12

6/
01



20 Tučňák | leden 2025

Servisní stránka

Sl
už

by
Po

zv
án

ky

stanoviště dne stanoviště dne

Přistavování kontejnerů nabobjemný odpad a elektroodpad 
odb16.00 dob20.00 hodin                                                  LEDEN

Jivenská x Adamovská 06

Čestmírova x Mečislavova 06

Pod Terebkou - nad schody 06

Pekárenská x Prostřední 06

U Pernštejnských x Družstevní 07

Pod Dálnicí č. 1 07

Družstevní ochoz x Zdařilá 07

V Zálomu x Na Jezerce 07

Zálesí x Sulická 08

Nad Pískovnou x Přechodní 08

Halasova x U Strže 08

Valtínovská x Hornokrčská 08

Vavřenova 09

Pod Višňovkou 09

Hurbanova x Štúrova (pěší zóna) 09

Zachova x Nad Svahem 09

Herálecká I. x Pacovská 10

Michelská x U Michelského mlýna 10

Nad lesním divadlem x Němčická 10

Mezivrší x Nad Šálkovnou 10

Jeremenkova x Sitt eho 13

Pod lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 13

Pod Děkankou x Nad Spádem 13

Žilinská 13

Kotorská (u jeslí) 14

Pod Krčským lesem x Ružinovská 14

U Habrovky x U Krč. vodárny 14

Boleslavova x Božetěchova 14

Na Květnici - u stan. tříděného odpadu 15

Zelený pruh x Za pruhy (u parkoviště) 15

Vrbova (u garáží) 15

Marie Cibulkové x U Jedličkova ústavu 15

Baarova x Telčská 16

Na Líše x Na Novině 16

Vzdušná  x Na Rovinách 16

Lopatecká x Doudova 16

Na Vrstvách x Pod Pekařkou      17

Jihlavská (proti garážím) 17

K Výzkumným ústavům 17

Horáčkova x Bartákova 17

Lukešova x Bohrova 20

Korandova x Havlovického 20

Na Veselí x V Občanském domově 20

Pod Vršovickou vodárnou III.      20

Bítovská 21

Klánova x U Vodotoku 21

Zapadlá x Zelený pruh 21

Psohlavců x Věkova 21

Na Zlatnici x Na Podkovce 22

Podolská x K Vysoké cestě 22

Plamínkové (u garáží) 22

Kamenitá 23

Jiskrova x Na Mlejnku 23

Podolská x U Vápenné skály 23

Branická x K Ryšánce 24

Sinkulova x Na Klikovce 24

V Hodkovičkách x Jitřní 24

Pod Jalovým dvorem 27

Ružinovská x Kukučínova 27

Nad Havlem x U Krčského nádraží    27

Sládkovičova 28

Jílovská (u Alberta) 28

Fillova x Rabasova 28

Mirotická x Čimelická (u ul. Novodvorská)             29

Jihozápadní V. x Jižní IX. 29

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 29

Jižní XVI. 30

Choceradská x Senohrabská 30

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30

Viktorinova 31

Ohradní x Na Křivině 31

Podolská x Pravá 31

Kontejnery na objemný odpad se v únoru nepřistavují.

Vánoční stromky 
dobpopelnic nepatří
Mnozí to jistě víte, ale opakování je 
matkou moudrosti. Nepotřebné vá-
noční stromečky se odkládají ubveřej-
ně přístupných popelnice nabsměsný 
odpad, nikoliv dobnich! Vbostatních 
případech, kdy se jedná například 
občinžovní abrodinné zástavby nebo 
nádoby vbkleci, pokládejte vánoční 
stromky kbnejbližším barevným kon-
tejnerům nabtříděný odpad. Ideální je 
vyhazovat stromečky den před svo-
zem odpadu, aby nedocházelo kbjejich 
hromadění vbulicích pobzbytečně dlou-
hou dobu. Jejich odvoz bude probíhat 
pobcelý leden abúnor. Abprosba nabzá-
věr – neodnášejte jehličnany doblesa 
nebo dobparku, zapomenuté ozdoby 
abháčky by mohly ublížit divoké zvěři. 
Umělé stromečky, které dosloužily, 
samozřejmě patří pouze dobsběrného 
dvoru. (red)

Počítačové kurzy 
pro každého
PC klub pro handicapované abseniory 
pořádá počítačové kurzy pro začáteč-
níky ibpokročilé, které začínají 13. ledna 
abkončí koncem března. Kurzy jsou 
určeny především pro handicapované 
občany abseniory, ale ibjako rekvalifi -
kační. Naučíte se základy operačního 
systému Windows 10/11, pokročilou 
práci sbpočítačem, programy zbbalíčku 
MS Offi  ce či obsluhu tabletů abchytrých 
telefonů. Kurz je jednou týdně, celkem 
10 hodin. Osoby sbprůkazem ZTP, ZTP/P 
zaplatí 400 Kč, senioři 800 Kč/kurz. 
Kontakt: UbZeleného ptáka 1158/5, 
tel.: 271b913b590, 607b534b184, e-mail: 
zelenyptak@zelenyptak.cz. (red)

Šachová velmistryně 
vbBoží talkshow
Česko-americká mezinárodní šachová 
velmistryně Kateřina Němcová bude 
vebstředu 15. ledna od 18.00 hod. hostem 
Boží talkshow vbkostele nabLhotce. Jako 
reprezentantka ČR abpoté USA se zú-
častnila pěti světových šachových olym-
piád. Již více než 15 let pomáhá lidem 
poznávat černobílý svět 64 polí abučí je 
kráse abtajům této královské hry. Záro-
veň je spoluzakladatelkou křesťanského 
podcastu Ecclesia podcast, kterým chce 
nadchnout především mladé lidi. VbBoží 
talkshow odpoví nabotázky: Jaké je to 
vyrůstat vbšachové rodině? Proč šachy 
hraje málo žen? Pomáhají jí šachy vbroz-
hodování vbosobním životě? (šl)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2025

Sp
ol

eč
no

st
Po

m
oc

Praha 4 – trasa A Po–pá So

15. 2. 
16. 4. 
4. 6. 
16. 7. 
3. 9. 

15. 10.   

1. křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15:00–15:20 8:00–8:20

2. křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15:30–15:50 8:30–8:50

3. ul. Družstevní Ochoz č. 1153/11 16:00–16:20 9:00–9:20

4. ul. Baarova č. 360/24 (ubškoly) 16:30–16:50 9:30–9:50

5. křižovatka ul. NabZáhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17:00–17:20 10:00–10:20

6. Roztylské nám. č. 369/32 17:30–17:50 10:30–10:50

7. Jižní nám. č. 970/9 18:00–18:20 11:00–11:20

8. křižovatka ul. Hlavní x NabChodovci č. 2880/59 18:30–18:50 11:30–11:50

Praha 4 – trasa B Po–pá So

6. 3. 
12. 4. 
5. 6. 
17. 7. 
4. 9. 

16. 10.  

1. Nedvědovo nám. č. 140/13 (ubškoly) 15:00–15:20 8:00–8:20

2. křižovatka ul. NabKlaudiánce x UbPodolského hřbitova 15:30–15:50 8:30–8:50

3. křižovatka ul. NabVrstvách x VbRovinách 16:00–16:20 9:00–9:20

4. křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 16:30–16:50 9:30–9:50

5. křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště ubNormy) 17:00– 17:20 10:00–10:20

6. ul. Plamínkové – ubgaráží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 17:30–17:50 10:30–10:50

7. křižovatka ul. ZabZelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 18:00–18:20 11:00–11:20

8. ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště ubprodejny GATO) 18:30–18:50 11:30–11:50

Praha 4 – trasa C Po–pá So

6. 2. 
29. 3. 
24. 6. 
6. 8. 
5. 11. 

1. křižovatka ul. ZabSkalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15:00–15:20 8:00–8:20

2. ul. Zelený pruh č. 1221/28 15:30–15:50 8:30–8:50

3. ul. KebKrči č. 517/32 (ubDominikánského dvora - Penny Market) 16:00–16:20 9:00–9:20

4. křižovatka ul. NabZemance č. 1706/5 x NabUsedlosti 16:30–16:50 9:30–9:50

5. křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x NabStaré vinici 17:00–17:20 10:00–10:20

6. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17:30–17:50 10:30–10:50

7. křižovatka ul. UbKrčské vodárny x UbHabrovky 18:00–18:20 11:00–11:20

8. křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18:30–18:50 11:30–11:50

Praha 4 – trasa D Po–pá So

7. 5. 
24. 6. 
7. 8. 
27. 9. 
11. 11. 

1. ul. Jitřní č. 185/6 (ubškoly) 15:00–15:20 8:00–8:20

2. křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (ubgaráží) 15:30–15:50 8:30–8:50

3. křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16:00–16:20 9:00–9:20

4. ul. Novodvorská č. 418/145 16:30–16:50 9:30–9:50

5. křižovatka ul. NabVětrově x UbLesa 17:00–17:20 10:00–10:20

6. křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17:30–17:50 10:30–10:50

7. křižovatka ul. Štúrova x VbŠtíhlách (vbblízkosti křižovatky) 18:00–18:20 11:00–11:20

8. křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18:30–18:50 11:30–11:50

Praha 4 – trasa E Po–pá So

6. 2. 
1. 11. 

1. Roztylské nám. u č. 369/32 15:00–15:20 08:00–08:20

2. ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 15:30–15:50 08:30–08:50

3. křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 16:00–16:20 09:00–09:20

4. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 16:30–16:50 09:30–09:50

5. křižovatka ul. Znojemská x Přímětická 17:00–17:20 10:00–10:20

6. křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 17:35–17:55 10:35–10:55

7. ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 18:05–18:25 11:05–11:25

Praha 4 – trasa F Po–pá So

19. 3. 
18. 6.
30. 8.

1. křižovatka ul. Ružinovská x Pod Krčským lesem 15:00–15:20 8:00–8:20

2. křižovatka ul. U Zátiší x Pod Lysinami (u trafostanice) 15:35–15:50 8:35–8:50

3. křižovatka ul. Podolská x K vysoké cestě 16:05–16:20 9:05–9:20

4. křižovatka ul. Hudečkova č. 1091/1 x Kubištova (parkoviště) 16:30–16:50 9:30–9:50

5. křižovatka ul. Ohradní x Michelská 17:00–17:20 10:00–10:20

6. křižovatka ul. Na Veselí x Soudní 17:30–17:50 10:30–10:50

7. ul. Žateckých u č. 1169/11 18:00–18:20 11:00–11:20

8. křižovatka ul. Podolská x Nedvědovo náměstí č. 1164/14 18:30–18:50 11:30–11:50

Vítání občánků
Vblistopadu 2024 byli přivítáni 1.bmís-
tostarostkou Irenou Michalcovou 
(ANO 2011) noví občánci MČ Praha 4. 
Děkujeme mateřským školám Jílovská 
abKotorská zabkrásná vystoupení. 
Vbúterý 19. listopadu byli přivítáni:
Anežka Ziklová, Michaela Sixtová, Eliáš 
Toušek, Matt eo Petr, Samuel Kalista, 
Nicolas Nižaradze, Antonín Šmerda, 
Filip Nikoloski, Zora Tichá, Apolena Sło-
ninová, Eliška Semerádová, Violet Anna 
Frederick, Nicol Zvolská, Samuel Šmíd, 
Meda Eliášová, Viktorie Sedmihradská, 
Maya Mach abViktor Schovánek. 
Vebčtvrtek 21. listopadu byli přivítáni:
Lily Hervy, Evelína Bednářová, Sebas-
tian Langer, Lukáš Hořák, Jakub Peprla, 
Mia Lexová, Mikuláš Jokl, Amélie 
Snopková, Nina Pavlíková, Zora Lan-
cingerová, Samuel Hlaváč, Karel Tvrdík, 
Antonín Šplíchal, Matylda Podroužková, 
Teodor Smetana abJáchym Průcha. (red)

Modré dveře 
vám uleví
Terapeutické centrum Modré dveře po-
skytuje širokou škálu služeb zaměřených 
nabpodporu duševního zdraví. Funguje 
vebtřech lokalitách, nově nabadrese Hor-
nokrčská 707/7, Krč, abnabízí psychoterapii 
(individuální, skupinovou, rodinnou), 
poradenství abrodinnou mediaci. Centrum 
vbHornokrčské ulici se soustředí přede-
vším nabpomoc lidem, kteří se nacházejí 
vbkrizových situacích, včetně dětí abdospí-
vajících. Pokud si se svými problémy již ne-
víte rady či potřebujete podpořit vbřešení 
náročné životní situace, obraťte se nabod-
borníky. Zavítat sem můžete odbpondělí 
dobpátku mezi 8.00 až 16.00 hod. nebo se 
objednejte nabtelefonním čísle 725b515b934. 
Služba je bezplatná abanonymní. Více 
informací nabwww.modredvere.cz. (red)

Telefonátem proti 
domácímu násilí
Ženy zažívající domácí násilí se dovolají 
nonstop, bezplatně ibanonymně nabno-
vou linku 116b016 také vbČeské republice. 
Číslo 116b016 slouží kbboji proti násilí 
nabženách abkbpomoci obětem vbsouladu 
se strategickými dokumenty Evropské 
komise. VbČeské republice spustila pro-
voz linky organizace ROSA centrum pro 
ženy. Obtom, že nová linka je potřebná, 
svědčí ibsmutná statistika – vbČeské 
republice bylo kebkonci roku 2024 
zavražděno vbdůsledku domácího násilí 
celkem 22 žen abdvě děti. (red)



22 Tučňák | leden 2025

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahy 4, není periodikem 
žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce lednového čísla probíhá odb31. 12. do 8. 1. Distribuce únorového čísla je plánována odb30. 1. do 6. 2.
Distribuci zajišťuje Český Domov Media House s.r.o. • Uzávěrka únorového čísla je 15. ledna 2025.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte rodinnou 
tipovací hru!
Tos přehnal! je 
zábavná hádací 
párty hra pro 
dva až deset 
hráčů odb12 let 
plná čísel, otá-
zek abodpovědí, 
které jen těžko 
budete vědět. 
Nabkartách 
najdete celkem 
360 otázek abodpovědí zbcelé České 
republiky, které si stejně nejspíš ne-
zapamatujete, tak můžete hrát znovu 
abznovu. 
Principem hry odbspolečnosti Tla-
ma games je nabpoloženou otázku, 
například kolik je vbČeské republice 
rybníků, odpovědět číslem. Další hráč 
může říci číslo vyšší, nebo ohlásit „Tos 
přehnal!“ Poté se ověří správná odpo-
věď abhráč, který se vebsvém odhadu 
mýlil, si musí kartu ponechat. Ta vždy 
obsahuje určitý počet hloupých hus – 
záporných bodů. Jakmile hráč nasbírá 
určitý počet karet, hra končí abhráč 
sbnejvětším počtem bodů zabhloupé 
husy prohrává. 

Soutěžní otázka
Tipněte si, jak daleko doskočí psí 
blecha?
a) 15 cm 
b) 30 cm 
c) 35 cm

Odpověď zašlete dob12. ledna 2025 
nabe-mail: martin.dudek@ceskydo-
mov.cz. Pět výherců získá pobhře Tos 
přehnal!, obvýhře budou vyrozuměni 
e-mailem.

Výherci zbprosincového čísla (správ-
ná odpověď c – Nusle):
Irena Matyášová, Josef Červenka 
a Václav Krejza. Gratulujeme!

Výtěžek Vánočního jarmarku
podpoří péči obseniory
Starosta Ondřej Kubín (ODS) předal zástupcům zapsaného ústavu 
Letokruh výtěžek vebvýši přes 20b000 korun zbVánočního jarmar-
ku pořádaném městskou částí Praha 4 vebvestibulu úřadu vbulici 
Antala Staška. Nabněm si návštěvníci úřadu mohli koupit výrobky 
dětí zbmateřských abzákladních škol zbPrahy 4. Peníze použije Le-
tokruh nabdobrovolné aktivity seniorů. Jarmark uspořádá měst-
ská část znovu příští rok vbpředvánočním období.

Myslím, že se akce velmi 
osvědčila absami jsme 
překvapeni účastí ibvýtěž-
kem, jehož výše výrazně 

překročila naše očekávání. Vybírali 
jsme organizaci, které bychom mohli 
přispět nabprovoz, která je osvědčená 
abzaměřuje se nabseniory, proto Leto-
kruh,“ uvedl starosta Ondřej Kubín. 
„Nabjarmarku se prodávaly výrobky, 
které vytvořily děti zbnašich základ-
ních abmateřských škol abprodávaly je 
studentky Střední školy Kavčí hory, 
kterým zabto chci poděkovat,“ doplnil. 
Lidé si mohli vebvestibulu úřadu koupit 

například svícny, ozdoby nabvánoční 
stromky nebo obrázky či další výrobky 
ze dřeva ibpapíru. Vybrané peníze pou-
žije organizace Letokruh kbtomu, aby 
obsobě dala veřejnosti víc vědět abvčleni-
la tak dobsvých aktivit víc dobrovolníků 
zbřad seniorů. 

„Naším cílem je zapojit seniory 
dobrůzných aktivit, aby se pořád cítili 
užiteční abprospěšní, aby neměli pocit 
marnosti abneseděli pouze osamoceně 
doma, ale aby mohli předávat své lety 
nabyté zkušenosti abměli pocit, že je 
pořád pro co žít,“ uvedla ředitelka Leto-
kruhu Kateřina Karbanová. (red)

„

Vánoční výrobky dětí zbmateřských abzákladních škol prodávaly středoškolské studentky.



23www.praha4.cz 

Inzerce

                                          

 

BALKAP, s.r.o.
3  let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

MalířstvíMalířství
LakýrnictvíLakýrnictví

Madla Madla 
na zábradlína zábradlí

SC
-5

03
19

6/
01

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 777 670 326

SC
-5

02
52

2/
10

!!ODVOZ 
STARÉHO NÁBYTKU!!

Vyklízíme sklepy, byty, 
pozůstalosti, zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ
Tel.: 773 484 056 SC

-5
03

01
9/

01

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
Rozvody vody, instalace

a opravy baterií, WC, odpady.
Připojení myček, praček.

Kvalitně, levně se zárukou.

Tel: 602 377 213
vodain@post.cz

SC
-5

03
13

8/
01

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC
-5

03
18

5/
07

Montessori gymnázium i pedagogické lyceum připraví studenty 
na studium na vysoké škole. 
Obě školy poskytují žákům kvalitní akademický rozvoj, 
ale i Montessori středoškolské prostředí, díky kterému se studenti cítí 
motivovaní ke studiu, pracují individuálně a do hloubky znalostí. 
Obě školy mají vyjímečnou atmosféru mezi učiteli a studenty. 

STŘEDNÍ ŠKOLY 

HEŘMÁNEK PRAHA
Více o školách se dočtete na 
www.gymnaziumhermanek.cz

SC
-5

03
19

5/
01

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

03
19

7/0
1

SC
-5

03
19

8/
01

SC
-5

03
20

3/
01

SC
-5

03
20

1/
01

POMÁHÁME 
SPOLEČENSTVÍ 
VLASTNÍKŮ 

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním 
potřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé 
Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak roz-
hodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o 
moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní techno-
logie, naše poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k 
udržitelné budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

SC
-5

03
17

3/
02



VÝSTAVA 

10. - 26. 1. 2025
Výstava pro malé i velké kluky.

™

SC
-5

03
21

2/
01

 
SC

-5
03

19
4/

01


